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Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

 

Polska Komisja Akredytacyjna dokonała oceny instytucjonalnej na Wydziale Chemicznym 

Politechniki Śląskiej po raz pierwszy, w ramach harmonogramu prac określonego przez Komisję na 

rok akademicki 2013/2014. Ocenę przeprowadzono w związku ze spełnieniem przez jednostkę 

warunków wynikających z art. 48a ust. 4 ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym oraz § 6 

Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. w sprawie 

warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 1232).  

 

Wizytacja została poprzedzona zapoznaniem się przez członków Zespołu Oceniającego z Raportem 

Samooceny Wydziału oraz raportami z wizytacji z dotychczas ocenionych kierunków studiów 

prowadzonych na Wydziale. 

 

Wizytacja została przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą oceny instytucjonalnej Polskiej 

Komisji Akredytacyjnej. Raport Zespołu Oceniającego przygotowano na podstawie: Raportu 

samooceny przedłożonego przez Uczelnię, dokumentacji dodatkowej przedstawionej w trakcie 

wizytacji, wizytacji bazy naukowo-dydaktycznej, jak również spotkań i rozmów indywidualnych 

przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału, nauczycielami akademickimi, pracownikami 

administracji, przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego, doktorantami i studentami 

Wydziału. 

 

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu Oceniającego PKA. 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający podział 

zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  



 

 

1. Strategia określona przez jednostkę
1
 

 

1. Na Politechnice Śląskiej Zarządzeniem Rektora 23/11/12 (Zał. I.1) wprowadzony został System 

Zarządzania Strategicznego, którego celem jest: efektywne zarządzanie Uczelnią w wymiarze 

strategicznym, zarządzanie Uczelnią „dla przyszłości”, skuteczna realizacja strategii Uczelni i 

osiąganie jej celów strategicznych. Zgodnie z Raportem Samooceny system Zarządzania 

Strategicznego tworzą następujące elementy: strategia Politechniki Śląskiej, zadania do realizacji, 

zarządzanie ryzykiem strategii Uczelni, strategie podstawowych jednostek organizacyjnych Uczelni, 

zarządzanie ryzykiem operacyjnym na poziomie jednostek Uczelni. 

Strategia rozwoju Politechniki Śląskiej na lata 2012-2020 została przyjęta przez Senat Uczelni 

16.07.12 r. uchwałą Nr XL/355/II/l2 (Zał. I.2). Zgodnie ze Strategią, misją Politechniki Śląskiej jako 

uniwersytetu technicznego jest kształcenie profesjonalnych kadr inżynierskich, zdolnych sprostać 

wysokim oczekiwaniom nowoczesnego przemysłu w zakresie przedsiębiorczości i kreowania 

innowacji oraz prowadzenie badań naukowych finansowanych z różnych źródeł i komercjalizacja ich 

wyników poprzez transfer nowych technologii i nowych produktów do przedsiębiorstw. W oparciu o 

przeprowadzoną analizę SWOT Politechnika Śląska zdefiniowała następujące ogólne cele 

strategiczne:  

- w obszarze kształcenia – dążenie do ustawicznego podnoszenia atrakcyjności studiowania na 

Politechnice Śląskiej oraz do podnoszenia jakości kształcenia i utrzymania procesu kształcenia na 

najwyższym poziomie oraz do poszerzenia oferty edukacyjnej, tak aby uczelnia zajęła znaczącą 

pozycję w Europejskim Obszarze Szkolnictwa Wyższego,  

- w obszarze badań naukowych – dążenie do zwiększenia liczby i ogólnej wartości projektów 

badawczych finansowanych ze środków europejskich i krajowych oraz finansowanych przez 

przedsiębiorstwa oraz do zwiększenia udziału w europejskich programach badawczych, tak aby 

uczelnia uzyskała status innowacyjnego centrum kształcenia oraz nauki i transferu technologii,  

- w obszarze zarządzania uczelnią – dążenie do usprawnienia obsługi studentów na wydziałach, 

obsługi projektów badawczych, edukacyjnych i inwestycyjnych oraz działalności administracji 

uczelni, a także do wdrożenia systemu zarządzania jakością w uczelni, tak aby uzyskać pełne 

zadowolenie studentów i pracowników z funkcjonowania uczelni.  

Strategia Uczelni na lata 2012-2020 sformułowana została w trzech wątkach strategicznych: 

kształcenie, działalność naukowo-badawcza i zarządzanie. Dla tych wątków sformułowano 

szczegółowe cele strategiczne, rozpatrywane w czterech perspektywach: finansowej, klienta, procesów 

wewnętrznych oraz uczenia się i rozwoju. 

Wydział Chemiczny ma sformułowaną strategię rozwoju na lata 2012-2020, która została opracowana 

przez kolegium dziekańskie, skonsultowana z całą społecznością Wydziału i przyjęta uchwałą Rady 

Wydziału w dniu 12.12.2012.  

Zgodnie ze strategią PŚ, strategia Wydziału Chemicznego odnosi się do trzech obszarów: badań 

naukowych, kształcenia i zarządzania. W strategii zdefiniowano cele strategiczne ogólne i 

szczegółowe określone w czterech perspektywach: finansowej, klienta, procesów wewnętrznych oraz 

uczenia się i rozwoju. Cele strategii Wydziału wpisują się w cele określone w strategii Politechniki 

Śląskiej i stanowią ich uszczegółowienie, które bierze pod uwagę reprezentowane na Wydziale 

kierunki kształcenia i badania naukowe oraz analizę SWOT.  

W obszarze badań naukowych bardzo ważną pozycję w strategii Wydziału zajmuje troska o: wysoki 

poziom prowadzonych badań, wyrażany wzrostem liczby publikacji uzyskanych wyników w 

renomowanych zagranicznych czasopismach i wydawnictwach, spójność obszarów badawczych z 

profilem działalności dydaktycznej Wydziału, wysoko kwalifikowaną kadrę prowadzącą badania i 

zajęcia dydaktyczne, poważny udział w dydaktyce osób o znaczących doświadczeniach praktycznych 

oraz zrównoważona wiekowo struktura zatrudnienia. 

W obszarze kształcenia Wydział szczególną rolę przywiązuje do kwalifikacji nauczycieli 

akademickich, nowoczesnej infrastruktury dydaktycznej, zwłaszcza nowoczesnej aparatury, związku 
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 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. 



procesu kształcenia z potrzebami przemysłu chemicznego, włączenie studentów w realizację badań 

naukowych oraz zapewnienie dogodnych warunków do prac badawczych w ramach funkcjonujących 

na Wydziale Studenckich Kół Naukowych. Troską Władz Wydziału jest aktywny udział studentów w 

konferencjach naukowych oraz ich współudział w publikacjach naukowych. Ważnym elementem 

procesu kształcenia są praktyki studenckie, realizowane w zakładach przemysłowych i biurach 

projektowych.  Doświadczenia zdobyte w ramach praktyk studenckich mają często związek z pracami 

dyplomowymi realizowanymi przez studentów. 

 

2. Przyjęta na Wydziale Chemicznym koncepcja kształcenia służy realizacji określonej w strategii 

misji Wydziału, polegającej na kształceniu wszechstronnych i twórczych specjalistów na potrzeby 

gospodarki opartej na wiedzy oraz prowadzeniu najwyższej jakości badań naukowych. Koncepcja ta 

bazuje na następujących założeniach:  

- studia I stopnia przygotowują do aktywności zawodowej i kontynuacji nauki na studiach II stopnia, - 

- studia II stopnia przygotowują do pracy na stanowiskach wymagających głębszej wiedzy 

zawodowej, a także samodzielności, odpowiedzialności i gotowości do podejmowania decyzji, a w 

konsekwencji do pełnienia funkcji kierowniczych, jak też kontynuowania nauki na studiach III stopnia 

(studia doktoranckie) w uczelniach krajowych i zagranicznych,  

- studia III stopnia przygotowują do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, wdrażania 

wyników tych badań do obiegu światowego, współuczestniczenia w zespołach badawczych i pracy 

dydaktycznej, wspierania swą wiedzą zespołów decyzyjnych.  

Koncepcja kształcenia uwzględnia konieczność kształcenia ustawicznego, tj. przez całe życie (studia 

podyplomowe i kursy), która jest szczególnie istotna dla niezwykle dynamicznie rozwijających się 

dyscyplin reprezentowanych na Wydziale. Studia podyplomowe są formą kształcenia przeznaczoną 

dla osób legitymujących się dyplomem ukończenia studiów wyższych, posiadających tytuł zawodowy 

licencjata, inżyniera, magistra inżyniera, magistra lub tytuł równorzędny. Ich celem jest szybkie 

uzupełnienie lub zaktualizowanie posiadanej wiedzy.  

Przyjęta koncepcja kształcenia znajduje swoje odzwierciedlenie w celach strategicznych. Dla 

zagwarantowania wysokiej jakości kształcenia, na Politechnice Śląskiej zbudowano i wdrożono 

System Zapewnienia Jakości Kształcenia (SZJK). Jest on wewnętrznym systemem jakości 

ukierunkowanym na proces kształcenia. SZJK uwzględnia wymagania systemu zarządzania jakością, 

zgodnego z wymaganiami norm ISO serii 9000, i wewnętrzne wymagania Politechniki Śląskiej. 

System stanowi zbiór wzajemnie powiązanych i wzajemnie oddziałujących elementów, związanych z 

organizacją i nadzorem nad procesem kształcenia, ukierunkowanych na spełnienie potrzeb i 

oczekiwań interesariuszy. System działa na dwóch poziomach: na poziomie Uczelni jako całości i na 

poziomie Wydziałów w tym Wydziału Chemicznego.  

3. Wydział Chemiczny zajmuje czołową, w regionie i w Polsce, pozycję na rynku edukacyjnym 

związanym z chemią, biotechnologią, technologią i inżynierią chemiczną. Na Wydziale kształci się 

niemal 1300 studentów, a rocznie dyplomy ukończenia studiów I, II, III stopnia i studiów 

podyplomowych otrzymuje ponad 470 studentów, którzy znajdują zatrudnienie w szybko 

rozwijających się przedsiębiorstwach związanych z szeroko rozumianymi nowymi technologiami. 

Realizacja procesu kształcenia uwzględnia znaczenie jakości kształcenia. Władze Wydziału 

szczególną uwagę zwracają na infrastrukturę dydaktyczną i kwalifikacje nauczycieli akademickich, 

prowadzących zajęcia z przedmiotów, z którymi związane są prowadzone przez nich badania 

naukowe. Związek badań naukowych z szeroko rozumianą dydaktyką jest cechą charakterystyczną 

procesu kształcenia realizowanego na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej. Dowodem 

wysokiej pozycji Wydziału są bardzo dobre oceny prowadzonych na Wydziale kierunków studiów, 

czołowe miejsca zajmowane przez Wydział w rankingach, wysoki prestiż Wydziału wsparty jego 60-

letnią tradycją, dobra opinia pracodawców o absolwentach, zróżnicowana oferta dydaktyczna w 

ramach 5 kierunków studiów I i II stopnia (chemia, biotechnologia, inżynieria chemiczna, technologia 

chemiczna, technologia i inżynieria chemiczna), studiów III stopnia (w dyscyplinach technologia 

chemiczna, inżynieria chemiczna i chemia) oraz szeroka oferta przedmiotów obieralnych. Oferta 

kształcenia jest dostosowywana do rynku pracy i do zmian w technologiach, tak aby Wydział 

Chemiczny był nadal identyfikowany jako wiodący w zakresie kierunków studiów prowadzonych na 

Uczelni. 



4. W raporcie samooceny Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej zapisano, że  

w centrum systemu zapewnienia jakości kształcenia znajdują się:  

- studenci,  

- doktoranci,  

- słuchacze studiów podyplomowych,  

którzy w strategii Wydziału uwzględnieni są łącznie jako klienci – odbiorcy świadczonych przez 

Wydział usług i najważniejsi interesariusze wewnętrzni. Kolejną grupą interesariuszy wewnętrznych 

są pracownicy naukowi i naukowo-dydaktyczni Wydziału, którzy w strategii uwzględnieni są w 

perspektywie rozwoju i wychowywania swych następców a także w perspektywie finansów i 

procesów wewnętrznych.  

 

Do interesariuszy zewnętrznych Wydział zaliczył: 

- firmy związane z tematyką prowadzonych kierunków studiów i badań naukowych, 

- absolwentów wszystkich rodzajów studiów prowadzonych na Wydziale,  

- przedstawicieli administracji państwowej i samorządowej,  

- szkoły, 

- kandydatów na studia. 

 

W strategii Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej łatwo odnaleźć elementy odnoszące się do 

roli wewnętrznych i zewnętrznych interesariuszy w kształtowaniu oferty edukacyjnej tej jednostki. 

Rzetelnie przeprowadzona analiza SWOT po stronie słabych stron wymienia niewystarczającą 

identyfikację potrzeb zgłaszanych przez rynek pracy oraz niewystarczające dostosowanie efektów 

kształcenia do potrzeb interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych. Działania Wydziału zmierzające 

do zmiany tego stanu rzeczy są wyraźne. W strategii zaznaczono, że edukacyjny i naukowy rozwój 

Wydziału oraz utrzymanie wysokiej kultury jakości kształcenia oraz prowadzenie badań naukowych 

jest połączone z intensyfikacją współdziałania z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. 

Powinno to służyć doskonaleniu dydaktycznej i badawczej oferty Wydziału,  komercjalizacji wyników 

prac badawczo-rozwojowych i wdrożeniowych oraz rozwojowi infrastruktury.  

 

Przedstawiciele samorządu studenckiego i przedstawiciel doktorantów uczestniczyli  

w tworzeniu i opiniowaniu strategii rozwoju Wydziału, uczestniczą również z prawem głosu w 

posiedzeniach Rady Wydziału, Komisji Rady Wydziału ds. Programu Studiów i Wydziałowej Komisji 

ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, wpływając na kształtowanie oferty dydaktycznej. 

Wszyscy studenci Wydziału mają możliwość oddziaływania na ofertę dydaktyczną i 

współuczestniczenia w budowie kultury jakości kształcenia poprzez udział w procedurze ankietyzacji, 

zgodnie z Zarządzeniem nr 79/11/12 Rektora Politechniki Śląskiej. W zgodnej ocenie studentów i 

pracowników dydaktycznych Wydziału możliwość ta jest jednak słabo wykorzystywana.  

Sprawy dydaktyczne są poruszane na zebraniach i seminariach w katedrach, a następnie referowane 

przez przedstawicieli tych gremiów na Radzie Wydziału. W murach Wydziału corocznie odbywa się 

spotkanie Stowarzyszenia Przyjaciół Wydziału Chemicznego. Jego celem jest głównie wymiana 

wiedzy, oczekiwań i doświadczeń pomiędzy studentami, pracodawcami i pracownikami Wydziału w 

zakresie kształcenia. W tym czasie firmy mają możliwość zaprezentowania studentom Wydziału 

swojej oferty dotyczącej staży, praktyk oraz realizacji prac dyplomowych. Ważną częścią spotkania 

jest dyskusja, w formie seminarium, dotycząca form i możliwości współpracy między Wydziałem a 

firmami. Omawia się również składowe części procesu dydaktycznego obejmujące program studiów, 

szkolenia, staże i praktyki, współpracę w ramach prac dyplomowych, a także formułuje oczekiwania 

firm wobec studentów i absolwentów Wydziału. Ponadto członkowie kolegium dziekańskiego 

odbywają indywidualne spotkania z przedstawicielami interesariuszy zewnętrznych, zapoznając się w 

ten sposób z ich oczekiwaniami wobec absolwentów i osiąganych efektów kształcenia. Istotnym 

elementem kultury jakości kształcenia jest monitorowanie karier zawodowych absolwentów, 

stanowiących ważną grupę interesariuszy zewnętrznych, w celu dostosowania kierunków studiów i 

programów kształcenia do potrzeb rynku pracy. Proces ten reguluje Zarządzenie nr 79/11/12 Rektora 

Politechniki Śląskiej. Corocznie pracownicy Wydziału odwiedzają liczne szkoły ponadgimnazjalne, 

informując o ofercie dydaktycznej Wydziału. Również licealiści odwiedzają Wydział uczestnicząc w 

corocznych spotkaniach organizowanych w ramach Konkursu Chemicznego, Dni otwartych oraz Nocy 



Naukowców. W ramach współpracy między Wydziałem a szkołami młodzież szkolna uczestniczy w 

spotkaniach działających na Wydziale kół naukowych a także w wybranych wykładach i 

laboratoriach. Ważną rolę w kontaktach Wydziału Chemicznego (a także pozostałych wydziałów 

Politechniki Śląskiej) z interesariuszami pełnią też Biuro Karier Studenckich i Ośrodek Badań Losów 

Zawodowych Absolwentów. Działalność tych jednostek została przedstawiona w punktach 2.2.c oraz 

6.4.  

Ważnym miejscem zdobywania informacji na temat procesu kształcenia i prowadzonych badań 

naukowych są konferencje naukowe (Kongres Technologiczny, Zjazd PTChem, konferencje „nauka-

przemysł”), w których udział pracowników Wydziału jest znaczący. 

 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów 

doktoranckich 

 

uczelni jednostki uczelni jednostki 

I   

st. 

II. 

st.
2
 

I  

st. 

II 

st. 
2
 

studia stacjonarne 17745 3210 841 214 529 85 

studia 

niestacjonarne 5188 2261 

0 0 129 

1 

RAZEM: 22933 5471 841 214 658 86 

 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz wynikach 

dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział Chemiczny ma zdefiniowaną strategię rozwoju, której centralną pozycję zajmuje 

realizacja opracowanej koncepcji kształcenia obejmującej wszystkie formy kształcenia i 

uwzględniającej osiąganie wysokiej jakości kształcenia. Strategia ta stanowi element strategii 

Politechniki Śląskiej i i jest zbieżna z jej misją. 

2) Wydział Chemiczny ma opracowaną koncepcję kształcenia obejmującą wszystkie rodzaje 

studiów prowadzonych na Wydziale. Koncepcja ta jest spójna z celami strategicznymi 

Wydziału.  

3) Wydział Chemiczny identyfikuje swoją rolę na rynku edukacyjnym, uwzględniając w tym 

jakość kształcenia. Szczególną rolę Wydział przywiązuje do związku procesu kształcenia z 

potrzebami przemysłu chemicznego.  

4) Wydział Chemiczny współpracuje z interesariuszami zewnętrznymi w procesie kształtowania 

swojej oferty edukacyjnej oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. W 

wymienionych elementach uczestniczą również interesariusze wewnętrzni. W  opinii Zespołu 

Oceniającego interesariusze zewnętrzni nie są w pełni świadomi swoich możliwości 

kształtowania procesu kształcenia. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 
 

1) WSZJK składa się z dwóch części ze sobą powiązanych: uczelnianej oraz wydziałowej oraz jest 

wdrażany od stycznia 2008 roku (przegląd przepisów prawnych konstytuujących System oraz ich 

ocena jest przedstawiony w części 8-ej Raportu). Utworzono uczelnianą oraz wydziałową księgi 

                                                 
2
 Należy także uwzględnić studentów jednolitych studiów magisterskich. 



jakości kształcenia, które określają przejrzyście procedury, strukturę organizacyjną oraz funkcje 

poszczególnych jego elementów, jak również podział kompetencji pomiędzy nimi (szczególnie 

pomiędzy poziomem uczelnianym i wydziałowym).  Jak napisano w Raporcie Samooceny System 

stanowi zbiór wzajemnie powiązanych i wzajemnie oddziałujących elementów, związanych z 

organizacją i nadzorem nad procesem kształcenia, ukierunkowanym na spełnienie potrzeb i oczekiwań 

interesariuszy. (s. 3). ZO podziela tę ocenę. Obecnie obowiązują kolejne wersje tych ksiąg uchwalone 

w 2013 roku.  
 

Uczelniana Księga Jakości Kształcenia została opracowana przez Uczelnianą Radę ds. SZJK, w skład 

której wchodzili przedstawiciele prawie wszystkich interesariuszy wewnętrznych (bez przedstawicieli 

pracowników administracyjnych), w tym Uczelnianej Rady Samorządu Doktorantów oraz 

Uczelnianego Zarządu Samorządu Studenckiego. W składzie nie było przedstawicieli interesariuszy 

zewnętrznych. W tym dokumencie określona została Polityka Jakości Kształcenia. W przedstawionej 

mapie procesów ważną rolę przyznano studentom i pracodawcom, których wymagania są na wejściu 

systemu, oraz absolwentom, których wiedza, umiejętności oraz kompetencje są wynikiem kształcenia, 

a także znowu pracodawcom oceniającym powyższe realizacje. Widoczny jest mechanizm 

powstawania działań doskonalących. ZO ocenia, że tak zdefiniowany proces angażuje interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz powinien skutecznie i prawidłowo działać na rzecz zapewnienia 

jakości kształcenia.  

    

Wydziałowa Księga Jakości Kształceni została opracowana przez Wydziałową Komisję ds. Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia, w składzie której nie było przedstawicieli studentów i pracowników 

administracji, natomiast byli reprezentacji pozostałych interesariuszy wewnętrznych: nauczycieli 

akademickich oraz doktorantów. Określono tam też Wydziałową Politykę Jakości Kształcenia, gdzie 

zamieszczono tę samą mapę procesów, co w UKJK.  

 
2) Wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia umożliwiają: 

 

a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla prowadzonych przez jednostkę 

studiów; 

Główną procedurą w tym obszarze jest dokument pt. Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne, 

według którego prowadzący przedmiot opracowuje karty przedmiotu (załącznikami są formularze dla 

studiów I i II stopnia, III stopnia oraz dla studiów podyplomowych) zawierające m.in. efekty 

kształcenia oraz sposoby weryfikacji ich osiągnięć. Poza tym prowadzący ma obowiązek prowadzenia 

katalogu ocen końcowych i nadzoru nad prowadzeniem katalogu ocen cząstkowych zawierających 

uzyskane efekty kształcenia, a także wpisywania ocen końcowych do systemu EKOS (Elektroniczny 

Katalog Ocen Studentów) i indeksów. Natomiast osoba prowadząca formę zajęć danego przedmiotu 

ma obowiązek prowadzenia katalogu ocen cząstkowych wraz z uzyskanymi efektami kształcenia oraz 

przekazanie go prowadzącemu przedmiot po zakończeniu zajęć (zob. opis procedury następnej). 

Innym obowiązkiem nałożonym przez ww. wymienioną procedurę na prowadzącego zajęcia jest 

zgłaszanie nieprawidłowości występujących w procesie kształcenia bezpośredniemu przełożonemu lub 

pełnomocnikowi ds. SZJK celem podjęcia działań naprawczych. 

 

Kolejną procedurą jest Ocena i monitorowanie efektów kształcenia nakładająca na prowadzącego 

zajęcia odpowiedzialność za realizację zajęć w sposób umożliwiający osiągnięcie zakładanych 

efektów kształcenia, obowiązek archiwizowania dokumentów o osiągnięciach efektów kształcenia 

(zgodnie z procedurą Nadzór nad zapisami Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia) oraz 

protokołować egzamin/zaliczenie końcowe przeprowadzone ustnie (zapisane powinny być pytania i 

oceny, które wyrażać mają stopień osiągnięcia każdego z efektów kształcenia). Prowadzący zajęcia 

jest zobowiązany przekazać prowadzącemu przedmiot katalog ocen cząstkowych wraz z 

ewentualnymi propozycjami zmian podnoszącymi stopień osiągania efektów kształcenia. Tu również 

jest zapisany obowiązek nałożony na Dziekana oraz kierowników studiów dotyczący nadzoru nad 

zgodnością tematów prac końcowych z kierunkowymi efektami kształcenia. Zadaniem Wydziałowej 

Komisji ds. Monitorowania Efektów Kształcenia zadanym w omawianej procedurze jest m.in. ocena 



po 5 prac magisterskich, licencjackich oraz końcowych realizowanych na studiach podyplomowych 

każdego kierunku pod kątem zgodności z efektami kształcenia (obecnie studia podyplomowe nie są 

prowadzone). 

 

Z powyższą procedurą związana jest procedura wydziałowa Obsługa toku studiów. Sprawy osobowe i 

ewidencjonowanie osiągnięć studentów, która zawiera zapis o możliwości złożenia przez studenta 

pisma o dodatkowych jego osiągnięciach (załączono wzorzec tego pisma), które pracownik zapisuje w 

systemie SOTS (System Obsługi Toku Studiów). 

 

Kolejną związaną z weryfikacją efektów kształcenia jest procedura Proces dyplomowania. Opisane są 

tu zasady wydawania i zatwierdzania tematów prac dyplomowych a także wykonywania tychże prac. 

Nałożono obowiązki na kierującego projektem inżynierskim (prowadzenie Karty konsultacji projektu 

inżynierskiego oraz opracowanie pisemnej oceny) i na promotora pracy dyplomowej (prowadzenie 

Karty konsultacji oraz opracowanie pisemnej oceny pracy dyplomowej). 

 

Wymienione wyżej procedury stwarzają bardzo dobrą podstawę oceny stopnia realizacji efektów 

kształcenia. Jeżeli do tego dołączy się procedurę Działania doskonalące, to otrzymamy również 

podstawy do stwierdzenia, że w systemie zapisane są także mechanizmy weryfikacji wyników 

przeprowadzonych działań korygujących. 

 

Przedstawione na miejscu dokumenty (Plany doskonalenia programów kształcenia – wnioski z Kart 

doskonalenia Przedmiotu) opracowane przez członków Komisji ds. oceny i monitorowania efektów 

kształcenia w punktach dotyczących weryfikacji efektów kształcenia oraz oceny prac dyplomowych 

brzmią identycznie niezależnie od kierunku studiów mimo opracowywania przez różne 2-osobowe 

zespoły, co powoduje podejrzenie kopiowania stwierdzeń bez względu na zaobserwowane fakty.    
 

b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów 

kształcenia; 

W Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia stwierdzono, że Uczelnia podejmuje współpracę z 

pracodawcami i związkami branżowymi (opinie dotyczące poziomu wykształcenia absolwentów, 

przeprowadzenie wybranych zajęć, organizacja i prowadzenie praktyk, wykonywanie prac 

dyplomowych, opiniowanie zapotrzebowania na nowe kierunki i specjalności kształcenia, opiniowanie 

programów kształcenia). Z kolei w Wydziałowej Księdze Jakości zapisano, że Do kontaktów z 

interesariuszami zewnętrznymi (pracodawcami) upoważniony jest Dziekan oraz osoby przez niego 

wyznaczone. Jedną z form kontaktu z pracodawcami jest współpraca z organizacjami zrzeszającymi 

pracodawców oraz pracowników przemysłu chemicznego, wymieniono też podmioty, z którymi 

Wydział blisko współpracuje. Kontakty te może nie mają charakteru formalnego, ale dają możliwość 

udziału pracodawców w ocenie efektów kształcenia. Jako przykład można podać, że programy i efekty 

kształcenia opracowane w celu wdrożenia Krajowych Ram Kwalifikacji wysłano do zaopiniowania 

wybranym firmom chemicznym. W nadesłanych opiniach nie było postulatów zmian tych programów. 

Być może dlatego, że na lokalnym rynku firmy chemiczne realizują głównie zamówienia 

kontrahentów zagranicznych. Być może dlatego też, że przedstawiciele pracodawców (np. z firmy 

Fluor S.A.) utrzymują stały kontakt ze społecznością Wydziału prowadząc zajęcia dydaktyczne. 

Innym przykładem są propozycje zgłaszane przez pracodawców w czasie różnych mniej i bardziej 

formalnych kontaktów, a także przez prowadzących zajęcia przedstawicieli pracodawców (oni 

podlegają procedurze Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne), które są rozpatrywane przez 

Komisję ds. monitorowania efektów kształcenia. Wynikiem tego jest zadziałanie procedury Plany 

doskonalenia programów kształcenia i wnioski Komisji ds. monitorowania efektów kształcenia (w 

przedstawionych materiałach wnioski dotyczące różnych kierunków studiów brzmią podobnie, a 

mianowicie, że interesariusze zewnętrzni informują o sprawdzaniu się absolwentów Wydziału w 

praktyce przemysłowej oraz zgłaszają postulat zwiększenia liczby zajęć praktycznych, natomiast w 

przypadku studiów III stopnia jest tylko stwierdzenie, że Interesariusze zewnętrzni informują, że 

absolwenci studium doktoranckiego sprawdzają się zarówno w praktyce przemysłowej jak i pracy 



badawczej.), które podlegają ostatecznemu zatwierdzeniu przez Radę Wydziału i są następnie 

wdrażane pod nadzorem Dziekana 

Na spotkaniu z ZO PKA przybyło trzech przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych: przedstawiciel 

dużej firmy chemicznej, właściciel firmy należącej do sektora małych i średnich przedsiębiorstw 

(MIŚ) oraz przedstawicielka stowarzyszenia zajmującego się ochroną środowiska. Jedynie pierwszy z 

nich potwierdził wpływ na efekty kształcenia, ponieważ pracownicy tej firmy biorą udział w realizacji 

niektórych zajęć dydaktycznych. Pozostałe dwie osoby nie wiedziały, do kogo mogłyby składać 

propozycje, a właściciel małej firmy stwierdził, że raczej nie będzie wysłuchany, ale ma propozycje 

programowe.  

 

ZO pozytywnie ocenia funkcjonowanie WSZJK w obszarze angażowania pracodawców na prace 

związane z tworzeniem efektów kształcenia, ale zwraca uwagę, że pracodawcy są za słabo 

poinformowani o możliwości składania swoich propozycji. ZO postuluje, by Wydział opracował czy 

to procedurę, czy informację skierowaną do interesariuszy zewnętrznych pozwalającą na większy ich 

udział w zmianach efektów kształcenia powodujących poprawę jakości procesu dydaktycznego, np. 

lepsze dostosowanie kwalifikacji absolwentów do oczekiwań rynku pracy. 

c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na  rynku pracy; 

 

Główną procedurą dotyczącą monitorowania losów absolwentów jest Ankietyzacja, której jednym z 

zakresów jest przeprowadzenie badań ankietowych wśród (…) absolwentów Politechniki Śląskiej. 

Określono w niej, że za kompleksowy system tego ankietowania odpowiada Ośrodek Badań Losów 

Zawodowych Absolwentów (OBLZA). Według zapisu tej procedury badania przeprowadza się 

trzykrotnie – do 6 miesięcy od skończenia studiów (w momencie odbierania dyplomu lub w czasie 

uroczystego rozdania dyplomów, a także przy niezadawalającej liczbie odpowiedzi przy powyższych 

okazjach  stosuje się metodę pocztową lub elektroniczną), 3 oraz 5 lat po skończeniu studiów – za 

pomocą ankiety papierowej lub elektronicznej i objęci są nią absolwenci, którzy wyrazili na nie 

zgodę,. Informacje zawarte w ankietach określono jako poufne. OBLZA przesyła opracowane dane do 

Rektora oraz udostępnia je osobom odpowiedzialnym za koordynowanie badań na Wydziale. W 

załączniku do procedury zamieszczono wzór kwestionariusza. Ankieta jest podzielona na kilka części. 

Jedna z nich jest poświęcona jakości kształcenia (oceny poszczególnych kategorii efektów kształcenia 

– wiedza, umiejętności, kompetencje, z tym że najbardziej rozwinięto pytania o te ostatnie – 

umiejętność pracy w grupie, kreatywność, komunikatywność oraz przedsiębiorczość), a także dwa 

pytania dotyczące braków w programie i uzupełnień lub zmian lepiej dostosowujących absolwentów 

do rynku pracy. 

 

Wyniki ankietyzacji absolwentów są wykorzystywane w procedurze Ocena i monitorowanie efektów 

kształcenia. Komisja ds. Monitorowania Efektów Kształcenia formułuje wnioski w Planie 

doskonalenia programów kształcenia i przesyła dokument do Dziekana Wydziału. Dziekan podejmuje 

decyzję o postawieniu wniosku na Komisję ds. programu studiów. Współdziałanie Komisji ds. 

monitorowania efektów kształcenia oraz Komisji ds. programów studiów jest opisane procedurze 

Plany studiów i programy nauczania (polega ono na zapraszaniu kompetentnych przedstawicieli 

Komisji ds. Monitorowania Efektów Kształcenia na posiedzenia Komisji ds. Programów Studiów i 

kontrasygnowaniu przez nich wypracowanych dokumentów przed postawieniem sprawy pod obrady 

Rady Wydziału). 

Powyższe rozwiązanie ZO ocenia bardzo pozytywnie. 

W czasie spotkania z kierownictwem OBLZA przedstawiono wyniki badania ankietowego 

przeprowadzonego w roku ubiegłym. Przeprowadzono badanie 477 absolwentów Wydziału 

Chemicznego z rocznika 2011/2012. Responsywność tego badania wyniosła 18%, co odpowiada 86 

wypełnionym ankietom. ZO zaleca Wydziałowi podjęcie kroków zmierzających do zwiększenia 

stopnia odpowiedzi w tych badaniach, tak by badania te miały większą skuteczność w stymulowaniu 

zmian programowych dostosowujących osiągane efekty do rynku pracy, zgodnie z mapą procesów 

zawartą w Uczelnianej oraz Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia. 

 

d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia; 



 

Na początku roku akademickiego, zgodnie z procedurą Plany studiów i programy nauczania, Komisja 

ds. programów studiów ma prawo przeglądać karty przedmiotów celem analizy szczegółowych treści 

prowadzonych zajęć (ZO zwraca uwagę, że lepszym zapisem byłoby ma obowiązek zamiast ma 

prawo). W przypadku, gdy Komisja ma uwagi lub zalecenia, zawiadamia zainteresowaną osobę o tym 

i ta na tej podstawie dostosowuje program przedmiotu na specjalnym druku (Karta doskonalenia 

przedmiotu/modułu). Skorygowane programy wracają do Komisji i po jej pozytywnej opinii są 

zatwierdzane przez Radę Wydziału.  

 

Druga część procedur dotyczy monitorowania programu na zakończenie roku akademickiego. O 

pierwszej była już mowa w a), a mianowicie o procedurze Ocena i monitorowanie efektów kształcenia, 

która ma zastosowanie do wszystkich form i rodzajów kształcenia. Zapisane tu są źródła informacji, 

które pozwalają Komisji ds. monitorowania efektów kształcenia formułować wnioski doskonalące 

programy kształcenia:  

- karty doskonalenia przedmiotu/modułu składane przez prowadzących przedmiot, 

- informacje od wewnętrznych i zewnętrznych interesariuszy Wydziału  o zgodności programów z ich 

oczekiwaniami (zob. poniżej omówienie procedury Ankietyzacja  oraz zaangażowanie interesariuszy 

zewnętrznych – b) oraz c)), 

- monitorowanie absolwentów, 

- opinie samorządu studenckiego i doktoranckiego, 

- weryfikacja prac dyplomowych na studiach I i II stopniu oraz prac końcowych na studiach 

podyplomowych. 

 

Komisja formułuje wnioski w dokumencie Plan doskonalenia programów kształcenia i przesyła 

odpowiednio do Dziekana, kierownika studiów doktoranckich lub podyplomowych. Po czym wniosek 

trafia do Komisji ds. programów studiów, która zgodnie z procedurą Plany studiów i programy 

nauczania współpracując z Komisją ds. monitorowania efektów kształcenia opracowuje wnioski na 

Radę Wydziału. 

  
Wyżej wspomniano o procedurze Ankietyzacja. Opisuje ona badania ankietowe przeprowadzane 

wśród studentów i doktorantów (na początku następnego semestru, z pomocą Wydziałowej Rady SS 

oraz Samorządu Doktorantów) oraz słuchaczy studiów podyplomowych (na ostatnim semestrze zajęć, 

a także wśród absolwentów (zob. c)). W ankietach są zapisane pytania dotyczące również programu 

kształcenia, a także miejsce na uwagi odpowiadającego. 

 

ZO zauważa, że w procedurze Plany studiów i programy nauczania obowiązującej na poziomie 

Wydziału jest zapis, że prawo do zgłaszania propozycji zmian w programach studiów mają tylko 

wszyscy pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału oraz studenci Wydziału poprzez swoich 

przedstawicieli w Radzie Wydziału. W ten sposób wykluczeni zostali doktoranci i słuchacze studiów 

podyplomowych, a także interesariusze zewnętrzni. ZO zaleca zmianę zapisu tej procedury, tak by 

obejmowała pominiętych obecnie interesariuszy. Szczególnie, że na poziomie Uczelni obowiązuje 

procedura Ocena i monitorowanie efektów kształcenia, w której jest mowa o zmianach programowych 

wszystkich rodzajów studiów, a także o możliwości zgłaszania wniosków przez ominiętych na 

poziomie Wydziału interesariuszy. Mamy tu do czynienia z pewną niezgodnością zapisów. Mimo to 

ZO ocenia pozytywnie zapisane procedury oraz ich funkcjonowanie. 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację efektów ich 

kształcenia; 

 
Szczegółowe zasady oceniania doktorantów zawarte w uczelnianej procedurze Ocena 

i monitorowanie efektów kształcenia (zob. a)) ocenia się pozytywnie. Jako korzystne rozwiązanie 

przyjmuje się, iż celem powyższej procedury jest ocena i monitorowanie efektów kształcenia oraz 

inicjowanie działań doskonalących w zakresie procesu kształcenia realizowanego w podstawowych 

jednostkach organizacyjnych w ramach prowadzonych kierunków studiów we wszystkich formach i 

rodzajach kształcenia. Jednakże zdaniem uczestników studiów III stopnia w praktyce działania 

opisane w powyższej procedurze nie są w chwili obecnej w pełni realizowane na Wydziale 



Chemicznym. ZO został poinformowany, że na Wydziale studia III stopnia zostały włączone w obszar 

działania WSZJK od początku tego roku akademickiego i stąd taka opinia doktorantów. Pierwsze 

wyniki działania tej procedury na studiach III stopnia będą widoczne na początku przyszłego roku 

akademickiego. Kierownik studiów doktoranckich na Wydziale poinformował, że dotąd działał 

nieujęty w formalne ramy mechanizm związany z tradycją akademicką. Natomiast procedura działa w 

pełni na studiach I i II stopnia. 

 

Kolejną procedurą związaną z oceną zasad oceniania studentów, doktorantów oraz słuchaczy jest 

Ankietyzacja. Ankiety wypełniane przez studentów i doktorantów zawierają pytania o ocenę zasad 

weryfikacji i oceny osiągnięć ankietowanych.  

 

ZO ocenia pozytywnie działanie tych procedur w przypadku studiów I i II stopnia, chociaż nie 

wszystkie wnioski studentów są akceptowane. Przykładem niech będzie przypadek niskiej 

zdawalności egzaminów z przedmiotów: chemia organiczna i chemia fizyczna. Podczas spotkania ZO 

z Komisją ds. ZJK, wskazano na możliwe powody tego stanu rzeczy: wg członków komisji jest to 

związane ze zwiększeniem liczebności grup zajęciowych (narzucone przez Uczelnię) i zmniejszeniem 

liczby godzin tych przedmiotów. W chwili obecnej Komisja ds. ZJK nie widzi możliwości 

rozwiązania tego problemu. Czyli Komisja ds. ZJK zauważyła problem, poznała jego przyczyny, ale 

uważa go na obecnym etapie nie do rozwiązania. Podobnie, jak w przykładzie podanym przez 

studentów w czasie spotkania z ZO. Niektórzy z nich zwrócili uwagę na to, że nierzadko zła jakość 

odczynników chemicznych potrafi wpłynąć na ocenę uzyskiwaną przez studenta (oceniana jest 

wydajność, w sytuacji gdy odczynniki udostępnione studentom są brudne). Komisja ds. ZJK jest 

świadoma braków w infrastrukturze dydaktycznej, jednak w czasie spotkania z ZO wskazała, że w 

chwili obecnej ten problem nie jest możliwy do rozwiązania z powodów problemów finansowych 

Wydziału. ZO sugeruje Komisji przyjrzenie się w szczególności problemowi wpływu niewłaściwego 

wyposażenia laboratoriów na oceny studentów i wprowadzenie działań naprawczych. 

 

f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także przez studentów, 

doktorantów i słuchaczy,  oraz realizowanej polityki kadrowej; 

 
Zgodnie z Ustawą wszyscy nauczyciele akademiccy podlegają ocenie okresowej (posiadający tytuł 

naukowy profesora co 4 lata, pozostali – co 2). Ocenie podlegają osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i 

organizacyjne. Oceniający składa wypełnione przez siebie informacje dotyczące tych sfer oraz 

wypełnia arkusz oceny. 

 

W WSZJK jest zapisana procedura Ankietyzacja, w której są zapisane zasady oceniania prowadzących 

zajęcia dydaktyczne przez studentów, doktorantów oraz słuchaczy studiów podyplomowych. Pytania 

zawarte w tych ankietach dotyczą m.in. oceny prowadzenia zajęć, zachowania dydaktyka i jego 

stosunku do kształconych. Oprócz tego jest przeprowadzana wśród studentów i doktorantów ankieta 

oceniająca pracę dziekanatu. Wszystkie ankiety oprócz pytań zamkniętych mają też otwarte, ale w 

formie uwag. ZO proponuje jednak zamianę uwag na pytania otwarte. Wszystkie ankiety według tej 

procedury są poufne. Upubliczniane są wyniki zagregowane. Również ZO proponuje dodanie do 

ankiet pytań oceniających opiekunów naukowych (w spotkaniu z ZO studenci nisko ocenili 

opiekunów naukowych). 

 

Kolejną procedurą działającą w obszarze oceny nauczyciela akademickiego jest dokument pt. 

Hospitacje. Dotyczy ona wszystkich nauczycieli akademickich i doktorantów. Zdefiniowane są dwa 

rodzaje hospitacji: planowe i pozaplanowe. W przypadku pozytywnej oceny okresowej dydaktyka 

oraz pozytywnej oceny z poprzedniej hospitacji nauczyciel akademicki powinien być hospitowany w 

terminie ustawowym (czyli co 4 lata profesor tytularny i co 2 lata – pozostali). Natomiast nauczyciele 

akademiccy niespełniający tego warunku oraz doktoranci powinni być hospitowani co najmniej raz na 

rok. Protokół z hospitacji powinien być przedłożony Dziekanowi, który przedstawia sprawozdanie z 

przeprowadzonych hospitacji na posiedzeniu Rady Wydziału poświęconemu jakości kształcenia. 

Wyniki hospitacji mają wpływ nie tylko na ocenę nauczyciela akademickiego lub doktoranta, ale 

również na obsadę zajęć dydaktycznych. 



 

ZO nie może ocenić pozytywnie skuteczności działania WSZJK w ocenianiu kadry dydaktycznej i 

wspomagającej i zaleca włączenie oceny opiekunów naukowych studentów (zob. głosy studentów na 

spotkaniu z ZO na ten temat w części 7-ej raportu, które pokazują nie zawsze skuteczne działanie 

Systemu) oraz zamianę uwag na pytania otwarte do ankiet w procedurze Ankietyzacja. Również na 

brak oceny pozytywnej mają wpływ informacje, jakich udzielili studenci w czasie spotkania z ZO, np. 

o przypadkach braku efektów negatywnej oceny wystawionej w ankietach, nieetycznym zachowaniu 

niektórych opiekunów naukowych (szczegóły w części 7-ej raportu). Członkowie Komisji ds. SZJK w 

czasie spotkania z ZO poinformowali, że najczęściej powodem takiego stanu rzeczy był za mały udział 

biorących w badaniu studentów, by móc uwierzytelnić te oceny. ZO postuluje, by nawet przy małym 

udziale studentów prowadzić rozmowy wyjaśniające z nauczycielami ocenionymi niepozytywnie.  

 

WSZJK nie ma procedur bezpośrednio dotyczących oceny polityki kadrowej. Zgodnie z zapisem w 

Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia stosowane są polityce kadrowej rozwiązania ustawowe oraz 

przepisy Statutu Politechniki Śląskiej i Zarządzenia Rektora (tryb zatrudniania i zwalniania 

nauczycieli akademickich, zasady okresowej oceny nauczycieli akademickich, dokształcanie się 

nauczycieli). W dokumencie tym zapisano cele prowadzonej polityki kadrowej. 

 
g) ocenę poziomu naukowego jednostki; 

 

WSZJK nie zawiera procedur zapewniających wzrost poziomu naukowego jednostki. Jednak 

posiadana kategoria A oraz ugruntowana wysoka pozycja naukowa, realizowane granty krajowe i 

europejskie nie wskazują na to, by polityka prowadzona na Wydziale w zakresie badań naukowych 

miała jakieś luki. Natomiast Wydział podporządkowuje się zewnętrznemu systemowi oceny poziomu 

naukowego poprzez poddanie się ocenie parametrycznej. Zespół sugeruje podjęcie kroków, by 

włączyć do WSZJK obszar badań naukowych. 

 

h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową, a także środki wsparcia 

dla studentów; 

 
W Uczelnianej Księdze Zapewnienia Jakości Kształcenia zapisano, że odpowiednie komisje powołane 

przez dziekanów dokonują okresowej oceny infrastruktury wraz z formułowaniem wniosków 

dotyczących działań naprawczych. Na Wydziale Chemicznym tę rolę spełnia Kolegium Dziekańskie 

dokonując przeglądu co najmniej raz w roku. Wnioski są przedkładane Dyrektorowi 

Administracyjnemu Wydziału. Dziekan jest adresatem informacji o działaniach usuwających 

stwierdzone usterki (informacje pochodzą od kierowników katedr oraz Dyrektora Administracyjnego 

Wydziału). Dział IT sprawuje nadzór nad  wydziałowym systemem komputerowym. Te działania nie 

są opisane jako procedury w WSZJK. Jedyną procedurą, która ma zastosowanie do oceny 

infrastruktury jest BHP na Wydziale Chemicznym, która opisuje m.in. kontrolę jednostek Wydziału 

pod kątem spełniania przepisów BHP (kontrole przeprowadzane co najmniej raz do roku, a 

sprawozdanie pokontrolne przekazywane jest Dziekanowi, kierownikom jednostek 

wewnątrzwydziałowych oraz Uczelnianemu Inspektorowi BHP).  

 

Również studenci mogą zgłaszać swoje wnioski w zakresie oceny zasobów materialnych i środków 

wsparcia dla studentów poprzez swoich przedstawicieli w gremiach zajmujących się jakością 

kształcenia. Nie prowadzi się żadnych szczegółowych badań opinii studentów  w tym zakresie.  

 

Działania inwestycyjne oraz remontowe podejmowane są w ramach dostępnych funduszy zgodnie z 

odpowiednimi zarządzeniami Rektora, co przyjmuje się jako zadowalające rozwiązanie. 

 

Podczas spotkania z ZO, studenci zgłosili szczegółowe uwagi dotyczące wyposażenia laboratoriów 

(zob. przykład opisany w ostatnim akapicie podpunktu e) powyżej). 

 

W Uczelnianej Księdze Jakości poświęcono wsparciu studentów i doktorantów trzy punkty. Przy 

omawianiu pomocy materialnej odwołano się do Regulaminu pomocy materialnej dla studentów 



Politechniki Śląskiej oraz Regulaminu pomocy materialnej dla doktorantów Politechniki Śląskiej. W 

części poświęconej kołom naukowym powołano się na zarządzenie Rektora na ten temat. Ostatnim 

punktem jest wsparcie studentów i doktorantów. Zapisano informację o funkcjonowaniu Biura ds. 

Osób Niepełnosprawnych, którego celem jest umożliwienie studentom i doktorantom (nie 

uwzględniono słuchaczy studiów podyplomowych) równego dostępu do oferty dydaktycznej Uczelni. 

W biurze też organizowane są konsultacje psychologiczne dla wszystkich studentów i doktorantów 

Uczelni (znowu pomięto słuchaczy studiów podyplomowych). Jedyne procedury WSZJK, które 

częściowo dotykają problemu wsparcia, to Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora  i analogiczna 

na poziomie Wydziału – Rozpatrywanie podań i odwołań do Dziekana, a także Ankietyzacja w części 

dotyczącej oceny funkcjonowania dziekanatu. 

 

ZO postuluje, by Wydział zastanowił się nad szerszym wprowadzeniem powyższej tematyki do 

funkcjonowania WSZJK. 
i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania i 

wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia; 

 

Dokumentacja jest prowadzona zgodnie z procedurami Nadzór na dokumentacją systemu zapewnienia 

jakości kształcenia oraz Nadzór nad zapisami Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, a coroczne 

audyty wewnętrzne baczną uwagę zwracają na poprawność tych działań (na mocy procedury 

(Przegląd Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia) oraz co dwa lata audyty przeprowadzane przez 

Uczelnie na Wydziale (Audyt wewnętrzny). Zgodnie z procedurami wyniki otrzymane z jednych są 

przetwarzane w drugich (jako przykład można podać zmiany programu na przykładzie ankietowania).  

Funkcjonowanie tego systemu ZO ocenia pozytywnie. Niektóre zapisy są określone jako poufne (np. 

wyniki ankietyzacji, hospitacji) i nie są zatem upubliczniane, natomiast dane mocno zagregowane są 

dostępne publicznie (np. zagregowane wyniki badań ankietowych). Studenci postulują zmniejszenie 

skali agregacji, tak by widoczne były efekty ich ocen.  

 

ZO ocenia pozytywnie funkcjonowanie systemu informacyjnego, którego efektem jest m.in. duża 

świadomość WSZJK wśród interesariuszy wewnętrznych. 

 

j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia, organizacji  i procedurach toku studiów; 

 
Informacje o programach studiów, efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów są 

dostępne na stronie internetowej Wydziału. Natomiast bieżąca komunikacja była krytykowana przez 

studentów w czasie spotkania z ZO. W większości komunikacja polega na wywieszaniu ogłoszeń na 

tablicach informacyjnych. Studenci wskazali pocztę elektroniczną i stronę internetową jako 

preferowane przez nich narzędzia komunikacji. Natomiast doktoranci na spotkaniu z ZO stwierdzili, 

że Wydział zapewnia uczestnikom studiów III stopnia powszechny dostęp do aktualnych 

i obiektywnie przedstawionych informacji związanych z planami i programami studiów, a także 

procedurami toku studiów za pomocą tablic ogłoszeń oraz informacji przesyłanych drogą mailową, co 

oceniane jest przez doktorantów pozytywnie. 

  

WSZJK nie zawiera mechanizmów oceny, weryfikacji i sposobów udostępniania przez Wydział 

informacji dla interesariuszy. ZO zaleca wprowadzenie zmian w tym obszarze działania Systemu. 
  

WSZJK obejmuje wszystkie stopnie kształcenia, chociaż w księgach jakości kształcenia głównie jest 

mowa o studiach I i II stopnia, natomiast sprawy dotyczące studiów doktoranckich i podyplomowych 

są wymieniane dużo rzadziej (np. w Uczelnianej i Wydziałowej Polityce Jakości zapisano, że Wydział 

dąży do doskonalenia jakości kształcenia i temu celowi służy SZJK, który zapewnia … - w tym 

miejscu wymienione jest kształcenie studentów i nie ma ani słowa o doktorantach i słuchaczach 

studiów podyplomowych), ale już w procedurach wymienione są studia I, II i III stopnia kształcenia 

oraz studia podyplomowe. Jeżeli chodzi o realne funkcjonowanie WSZJK, to obejmuje on wszystkie 

poziomy kształcenia, tak jakby w opisie systemu słowo student znaczyło również doktoranta i 

słuchacza. Na Wydziale studia doktoranckie zostały objęte systemem od bieżącego roku 



akademickiego i jeszcze nie w pełni jest wdrożony, z tym że nie oznacza to braku zainteresowania 

zapewnieniem jakości kształcenia, ponieważ funkcjonują niemające charakteru formalnego zasady 

wynikające z tradycji akademickiej, co wynikało z rozmowy z kierownikiem SD.   

W WSZJK funkcjonują procedury mające na celu zapobieganie powstawaniu sytuacji patologicznych i 

konfliktowych oraz ich rozwiązywanie. Na Uczelni wprowadzono procedurę Etyka studentów, 

doktorantów i prowadzących zajęcia dydaktyczne, gdzie obok definicji postaw i czynów nieetycznych 

określono zasady postępowania w przypadku stwierdzenia tego rodzaju zachowania. Również temu 

celowi służą procedury Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora, Rozpatrywanie podań i odwołań 

do Dziekana oraz Ankietyzacja (we wzorach ankiet oceniających prowadzących zajęcia, jak również 

oceniających administrację są pytania o postępowanie i stosunek do ankietowanych osób ocenianych). 

Na spotkaniu studentów z ZO padały głosy krytyczne o nieetycznych zachowaniach niektórych 

nauczycieli akademickich (szczegóły w części 7. raportu), co pokazuje, że ta część WSZJK nie działa 

najlepiej. 

 
3) Na poziomie Uczelni zapisane są następujące procedury związane z systematyczną oceną WSZJK: 

Audyt wewnętrzny, Przegląd Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Działania doskonalące. 

Według tych procedur na Wydziale Chemii są corocznie przeprowadzane audyty wewnętrzne, a raz na 

dwa lata audyt uczelniany. Od początku powołania Systemu na Wydziale przeprowadzono 4 audyty 

(2009/10, 2010/11, 2011/12 oraz 2012/13) i w roku bieżącym będzie piąty. Natomiast audyty 

uczelniane WSZJK na Wydziale zostały przeprowadzone w 2009 i 2011 roku. Następny miał być 

przeprowadzony w 2013, ale jego planowany termin zbiegł się z wizytacją ZO PKA. Takie 

postępowanie prowadzi do systematycznej oceny działania WSZJK i w konsekwencji do działań 

naprawczych. Skutkiem takiego postępowania jest opublikowane we wrześniu 2013 r. drugie wydanie 

Uczelnianej Księgi Jakości kształcenia, a w listopadzie 2013 r. – trzecie wydanie Wydziałowej Księgi 

Jakości Kształcenia. Protokoły audytów zawierają oceny sprawdzanych elementów WSZJK, 

wskazania nieprawidłowości oraz zalecenia naprawcze które są realizowane. 

 

Zespół ocenia to działanie pozytywnie. Jednocześnie zaleca przeanalizowanie powodów wystąpienia 

sytuacji krytycznych, o których mowa wyżej i poprawienia skuteczności funkcjonowania WSZJK. 

 

Załącznik  nr  4  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) System określony w Uczelnianej i Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia jest zgodny z 

uczelnianą i wydziałową polityką jakości, ma jasną strukturę, podział kompetencji i 

odpowiedzialności. Struktura decyzyjna jest dobrze określona i powinna skutkować 

skutecznością podejmowanych decyzji. Ważną rolę przewidziano dla interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych. Natomiast przy tworzeniu ksiąg jakości brali udział tylko 

interesariusze wewnętrzni (bez pracowników administracyjnych, a na Wydziale – bez 

przedstawiciela studentów). ZO postuluje zaangażować zatrudnionych nienauczycieli 

akademickich oraz w większym stopniu studentów. 

2) WSZJK obejmuje wszystkie stopnie kształcenia, z tym że objęcie studiów III stopnia nastąpiło 

na początku bieżącego roku akademickiego i obecnie jest wdrażany. Bezpośrednio i pośrednio, 

poprzez odwołanie się do przepisów spoza Systemu (np. wsparcie materialne studentów i 

doktorantów) obejmuje wszystkie czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. ZO został 

poinformowany na spotkaniach z interesariuszami o różnych zjawiskach, które świadczą o nie 

zawsze najlepiej działających procedurach. ZO zaleca przeanalizowanie tych zjawisk oraz ich 

przyczyn.  

3) ZO bardzo pozytywnie ocenia zawarty w WSZJK mechanizm naprawczy, którego stosowanie 

doskonali politykę jakości i jest czynnikiem budowy kultury jakości. Jednocześnie postuluje, by 

wykorzystać wskazane wyżej zjawiska negatywne do dalszej poprawy Systemu.  

 



3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych studiach 

doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu weryfikującego i 

potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1). Wydział Chemiczny Politechniki Śląskiej posiada uprawnienia do nadawania stopnia naukowego 

doktora habilitowanego w obszarze i dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinach technologia 

chemiczna i inżynieria chemiczna oraz w obszarze nauk ścisłych dziedzinie nauk chemicznych w 

dyscyplinie chemia. Studia doktoranckie są prowadzone w ramach Śląskiego Środowiskowego 

Studium Doktoranckiego wspólnie z Instytutem Chemii Uniwersytetu Śląskiego, Centrum Materiałów 

Polimerowych i Węglowych Polskiej Akademii Nauk w Zabrzu, Instytutem Inżynierii Chemicznej 

PAN w Gliwicach oraz Instytutem Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu. 

 

Kadrę Wydziału tworzy 11 nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy profesora, 18 

nauczycieli akademickich  posiadających stopnień naukowy doktora habilitowanego oraz 82  

nauczycieli akademickich  posiadających stopnień naukowy doktora. Jednostka jest dobrze 

wyposażona w aparaturę badawczą we wszystkich dziedzinach, w których prowadzi studia 

doktoranckie, co umożliwia prowadzenie badań na poziomie światowym. Baza biblioteczna 

umożliwia pełny dostęp do literatury światowej. Badania z reguły są prowadzone w zespołach 

badawczych, w skład których wchodzą doktoranci. Jednostka publikuje rocznie średnio około 100 

artykułów z tzw. listy filadelfijskiej (wykaz A MNiSW) oraz niewielką liczbę artykułów z listy B. 

Zatem wizytowana Jednostka stanowi mocny ośrodek naukowy, który jest dobrym środowiskiem dla 

studiów doktoranckich.   

 

Programy studiów III stopnia w dyscyplinach technologia chemiczna, inżynieria chemiczna oraz 

chemia obejmują efekty kształcenia w zakresie wiedzy na zaawansowanym poziomie, (łącznie z 

najnowszymi osiągnięciami w podanych dyscyplinach naukowych),  w zakresie umiejętności 

związanych z metodami i technikami prowadzenia badań naukowych na poziomie umożliwiającym 

publikowanie w czasopismach specjalistycznych o randze międzynarodowej, a także  w zakresie 

kompetencji społecznych odnoszących się do społecznej roli naukowca oraz do działalności naukowo-

badawczej. Matryce efektów kształcenia na studiach doktoranckich w tych trzech dyscyplinach 

naukowych są strukturalnie podobne; jest jednak pewne zróżnicowanie w szczegółowych efektach dla 

poszczególnych dyscyplin naukowych.  

 

Program studiów doktoranckich obejmuje 10 przedmiotów fakultatywnych z zakresu inżynierii 

chemicznej, takich jak: ”Wybrane zagadnienia inżynierii reaktorowej”, ‘Wybrane zagadnienia 

termodynamiki chemicznej”; z zakresu technologii chemicznej, takich jak: „Nowoczesne metody 

polimeryzacji”,” Podstawy nanotechnologii”, „Materiały do elektroniki organicznej”; z zakresu 

chemii, takich jak: „Chemia teoretyczna i kwantowa”, „Niektóre aspekty stereochemicznej kontroli 

reakcji”, a także   przedmiotów adresowanych do wszystkich trzech dyscyplin, takich jak: „Statystyka 

w doświadczalnictwie chemicznym”, „Metody programowania w Excelu”, „Zastosowanie arkusza 

kalkulacyjnego do obliczeń naukowych”.  Przedmioty te są dobrze dobrane do osiągania założonych 

efektów kształcenia w zakresie danej dyscypliny naukowej studiów doktoranckich. W module 

przedmiotów fakultatywnych znajduje się przedmiot „ Nowoczesne metody kształcenia” a przedmiot 

„Pedagogika” jest obligatoryjnym przedmiotem podstawowym. 

 

Doktoranci mają możliwość osiągania efektów kształcenia w zakresie wiedzy dotyczącej najnowszych 

osiągnięć nauki w dziedzinie i obszarze prowadzonych badań oraz umiejętności dotyczących metodyki 

i metodologii prowadzenia badań naukowych. Udział w zespołach badawczych uzupełniony udziałem 

w zajęciach w ramach studium doktoranckiego umożliwia doktorantów uzyskanie kompetencji 

społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej i społecznej roli badacza. Około 15 

doktorantów rocznie wyjeżdża w ramach współpracy do innych ośrodków naukowych zagranicznych i 

krajowych.  

 



Zespół oceniający pozytywnie ocenia realizowane w jednostce programy studiów doktoranckich w 

ramach poszczególnych dyscyplin naukowych. Programy te zapewniają osiągnięcie efektów 

kształcenia właściwych dla reprezentowanych  na studiach doktoranckich obszarów badawczych. 

 

Skutkiem pracy doktorantów w składzie dynamicznych zespołów naukowych jest ich udział w 

publikowaniu wyników. W okresie 2009-2012 doktoranci opublikowali 117 prac w tym ponad 

połowa w czasopismach z tzw. listy filadelfijskiej. Aktywność doktorantów w zakresie 

publikowania wyników badań ZO ocenia bardzo wysoko. 

 

Opieka naukowa nad doktorantami jest powierzana nauczycielom akademickim prowadzącym badania 

ściśle w tematyce przewidywanej dysertacji oraz zgodnie z przewidywanymi efektami kształcenia. 

Wykłady na studiach doktoranckich są prowadzone  przez wykładowców posiadających znaczny 

dorobek naukowy w zakresie tematyki wykładu.  

Kwalifikacje naukowe kadry naukowo-dydaktycznej zapewniają realizację założonych celami i 

efektami kształcenia.  

 

2). Wydział Chemiczny Politechniki Śląskiej aktualnie nie prowadzi kształcenia na studiach 

podyplomowych. Oferta dydaktyczna Wydziału obejmuje jednak studia podyplomowe ”Technologia 

Materiałów Wybuchowych” związane z kierunkiem kształcenia „technologia chemiczna”. Ostatnio 

Studia te  były prowadzone w roku akademickim 2009/2010 przy współpracy  z Politechniką 

Kijowską,  Politechniką Warszawską, Państwową Inspekcją Pracy,  Wojskowym Technicznym 

Instytutem Uzbrojenia  oraz firmą NITROERG S.A. 

 

3). Opinie interesariuszy wewnętrznych (w tym doktorantów) mają wpływ na zestaw proponowanych 

przedmiotów fakultatywnych. Zarówno doktoranci obecni na spotkaniu z ZO,  jak i niezależnie 

kierownik studium doktoranckiego potwierdzili, że aktualny zestaw tych przedmiotów powstał po 

uwzględnieniu ich opinii odnoszących się do efektów kształcenia i różni się od wcześniejszego 

zestawu przedmiotów. Doktoranci dobrze oceniają poziom kształcenia na studiach doktoranckich. 

Interesariuszami wewnętrznymi są także pracownicy naukowi Instytutu Inżynierii Chemicznej PAN w 

Gliwicach oraz Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych PAN w Zabrzu, którzy  opracowują 

indywidualne programy kształcenia dla doktorantów studiujących w tych jednostkach w ramach 

Śląskiego Środowiskowego Studium Doktoranckiego.  

Informacje dotyczące efektów kształcenia na tych studiach ZO uzyskał pracodawców zatrudniających 

doktorów wypromowanych na wizytowanym Wydziale; oceny te są pozytywne. Wśród doktorantów 

są osoby, które podjęły studia III stopnia w spełnionej nadziei, że odnajdą na Wydziale promotorów i 

ścieżki studiowania umożliwiające wykonanie pracy doktorskiej związanej z ich zatrudnieniem w 

przemyśle chemicznym. 

 

Należy podkreślić, że tematyka prac doktorskich realizowanych na ocenianym Wydziale związana jest 

często z potrzebami przemysłu chemicznego, jest to charakterystyczne dla ocenianej jednostki. 

 

4). Studia doktoranckie na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej obejmują zajęcia z zakresu 

przedmiotów  podstawowych  w wymiarze 145 godz. (30 punktów ECTS), fakultatywnych 

przedmiotów kierunkowych w wymiarze  30 godz. (10 punktów ECTS) oraz seminarium doktoranckie 

w wymiarze 60 godz.  (20 punktów ECTS). Łącznie zajęcia obejmują 225 godz. (60 punktów ECTS).   

Proporcje podziału punktów ECTS odpowiadają założonym efektom kształcenia. Jednak proporcje 

między zajęciami a pracą własną studentów są bardzo zróżnicowane: w przypadku pedagogiki 

uzyskanie 10 punktów ECTS jest związane z 15 godzin zajęć oraz 125 godz. pracy własnej studenta, 

podczas gdy przedmiot „bezpieczeństwo pracy w laboratorium” na uzyskanie 10 punktów ECTS 

wymaga 15 godz. pracy własnej studenta i obejmuje 15 godz. wykładu.  

 

5). Weryfikacja zakładanych efektów kształcenia w zakresie wiedzy  jest dokonywana najczęściej 

poprzez egzaminy pisemne i ustne, lub, jeśli przedmioty nie kończą się egzaminem, przez kolokwia 

pisemne.   



Osiąganie zakładanych efektów kształcenia w zakresie umiejętności jest dokonywane głównie podczas 

zajęć laboratoryjnych, projektowych, seminariów i ćwiczeń w oparciu o sprawozdania, referaty 

pisemne, prezentacje ustne, projekty. Obserwacja doktoranta/studenta podczas takich zajęć umożliwia 

weryfikację efektów kształcenia w zakresie kompetencji społecznych. Część kompetencji społecznych 

jest weryfikowana przy okazji realizacji zespołowych zadań takich jak projekty, prezentacje 

multimedialne, referaty. 

Strona internetowa http:/ www.polsl.pl/Wydzialy/RCh/Strony/Witamy.aspx. zapewnia publiczny 

dostęp do informacji dotyczących  efektów kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów. 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 
 
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział Chemiczny zapewnia uzyskanie efektów kształcenia na studiach doktoranckich 

właściwych dla obszarów nauk technicznych oraz nauk ścisłych; Jednostka tworzy środowisko 

badawcze umożliwiające harmonijny rozwój doktorantów (zespoły naukowe prowadzące 

zaawansowane badania, aparatura, dostęp do literatury) oraz umożliwiające uzyskanie stopni 

naukowych doktora w dyscyplinach: technologia chemiczna, inżynieria chemiczna oraz chemia.   

2) obecnie Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych.  

3) Interesariusze wewnętrzni uczestniczą w formułowaniu efektów kształcenia. 

4) Wydział na studiach doktoranckich stosuje system ECTS odpowiadający nakładowi pracy 

doktoranta; proporcje podziału punktów ECTS odpowiadają założonym efektom kształcenia. 

5) Wydział posiada powszechnie dostępny, wiarygodny i przejrzysty system umożliwiający ocenę 

stopnia  osiągnięcia zakładanych  celów i efektów kształcenia. 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji zakładanych 

celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia.  
 

1). Wydział Chemiczny (WCh) jest jednym z najstarszych wydziałów Politechniki Śląskiej. 

Utworzono go   na podstawie rozporządzenia Ministra Oświaty z dnia 24 grudnia 1945 roku, z mocą 

od 1 października. W ramach Wydziału działa 5 Katedr (Katedra Chemii Nieorganicznej, Analitycznej 

i Elektrochemii, Katedra Chemii Organicznej, Bioorganicznej i Biotechnologii, Katedra Inżynierii 

Chemicznej i Projektowania Procesowego, Katedra Fizykochemii i Technologii Polimerów, Katedra 

Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii), których pracownicy prowadzą badania i 

kształcenie w zakresie pięciu kierunków studiów I i II stopnia („chemia”, „biotechnologia”, 

„inżynieria chemiczna”, „technologia chemiczna”, „technologia i inżynieria chemiczna” (w języku 

angielskim). „Biotechnologia” jest kierunkiem międzywydziałowym, prowadzonym wspólnie z 

Wydziałem Automatyki, Elektroniki i Informatyki i Wydziałem Inżynierii Środowiska i Energetyki. 

Na WCh studiuje 1274 studentów studiów I i II stopnia oraz 80 studentów studiów doktoranckich. 

Wydział ma pełne prawa akademickie w zakresie dyscyplin: Chemia, Technologia Chemiczna, 

Inżynieria Chemiczna i ma kategorię naukową A.  Pracuje tu 112 osób, wśród których jest 11 

profesorów, 18 doktorów habilitowanych i 82 doktorów. Kadra Wydziału jest wystarczająco liczna by 

obsadzić wszystkie kierunki oraz kształcić ok.1300 studentów.  Dodatkowo jest ona wspomagana 

przez doktorantów Wydziału. Kadra nauczycieli akademickich gwarantuje spełnienie wymagań w 

zakresie uprawnień do nadawania następujących stopni naukowych: 

- doktora nauk  i doktora habilitowanego  w dziedzinie nauk chemicznych: dyscyplina chemia 

- doktora nauk i doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych: dyscyplina technologia 

chemiczna i inżynieria chemiczna.  

Nauczyciele akademiccy posiadają dorobek naukowy z zgodny z zadaniami w zakresie dydaktyki 

powierzonymi im przez Władze Wydziału.  

W latach 2008 - 2013 liczba nauczycieli akademickich zatrudnionych na Wydziale uległa 

niewielkiemu zmniejszeniu, co jest wynikiem polityki kadrowej prowadzonej przez władze Wydziału i 

Uczelni. Mimo znacznego spadku liczby profesorów tytularnych (odejście na emeryturę) wzrosła 

liczba tzw. samodzielnych pracowników. Zagwarantowało to utrzymanie posiadanych przez Wydział 

pełnych uprawnień akademickich w trzech dyscyplinach i jest wyznacznikiem wzrostu poziomu jego 

kadry naukowej, która w 2013 roku, w grupie pracowników samodzielnych stanowiła 7,6% kadry 

http://www.polsl.pl/Wydzialy/RCh/Strony/Witamy.aspx


Uczelni, wobec 7,3% w 2008 r. Znaczny przyrost liczby doktorów habilitowanych jest wynikiem 

polityki promocji awansu naukowego młodej kadry, której stałym elementem jest monitorowanie 

aktywności publikacyjnej kandydatów oraz znaczące odciążenie ich od zadań administracyjnych i 

dydaktycznych. Wydział w przeważającej mierze korzysta z własnych zasobów kadrowych. Obecnie 

zatrudnia tylko jedną osobę, deklarującą Politechnikę Śląską jako drugie miejsce pracy. W latach 

2008-2012 Rada Wydziału nadała 59 osobom stopnie naukowe doktora nauk technicznych lub 

chemicznych, 12 osobom stopnie naukowe doktora habilitowanego, a dla 7 osób wystąpiono z 

wnioskiem o nadanie tytułu naukowego profesora w tych dyscyplinach. Wiele z promowanych osób 

zatrudnionych było poza Uczelnią. Powyższe liczby odpowiadają wkładowi Wydziału w proces 

kształcenia w skali całej Uczelni odpowiednio: 11,6% (stopień naukowy dr), 10,7% (stopień naukowy 

dr hab.) i 12,9% (tytuły naukowe prof.) i bardzo znacznie przekraczają odpowiednie wskaźniki udziału 

kadry akademickiej Wydziału w kadrze akademickiej Uczelni: 5,08% (kadra ze stopniem dr) i 7,59% 

(kadra samodzielnych pracowników naukowo-badawczych). Dane te jednoznacznie wskazują, że 

Wydział jest wyjątkowo aktywny w  kształceniu nowych kadr naukowych. Zespół Oceniający 

stwierdza, że sytuacja kadrowa Wydziału jest stabilna. Ocena nauczycieli akademickich odbywa się 

zgodnie z wymogami  ustawy  Prawo o szkolnictwie wyższym i wszyscy nauczyciele akademiccy 

zatrudnieni na WCh poddawani są okresowej ocenie zgodnie z zarządzeniem 86/11/12 Rektora 

Politechniki Śląskiej. Ponadto każde zatrudnienie nowego pracownika na więcej niż ½ etatu, a także 

wznowienie dotychczas zatrudnionego nauczyciela, odbywa się na zasadzie konkursu (odpowiednie 

ogłoszenia ukazują się na stronach Politechniki Śląskiej i Ministerstwa). Szczególną wagę przywiązuje 

się do konkursów na te stanowiska, które są związane z zaliczeniem kandydata do minimum 

kadrowego kierunku. W opinii Zespołu Oceniającego procedury doboru kadry prowadzącej i 

wspierającej proces kształcenia na Wydziale są właściwe, o czym świadczy zarówno wysoka jakość 

procesu dydaktycznego, potwierdzona niemalejącym zainteresowaniem kandydatów i wysoką oceną 

absolwentów przez pracodawców. Procedury uczelniane PU8 Hospitacje i PU9 Ankietyzacja 

pozwalają ocenić nauczycieli akademickich pod kątem sposobu prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Dokonuje jej właściwa komisja powołana przez Dziekana. Opinia jest wpisywana do wniosku 

nauczyciela akademickiego i prezentowana na posiedzeniu Rady Wydziału. Wymiar zajęć 

realizowanych przez doktorantów jest zgodny z uregulowaniami Wydziału.  

 

2) Wydział Chemiczny Politechniki Gliwickiej zajmuje 5 budynków zlokalizowanych przy ul. M. 

Strzody i B. Krzywoustego, zajmujących łącznie powierzchnię zabudowy ok. 11280 m
2
. Kubatura 

budynków wynosi ok. 39600 m
3
, powierzchnia użytkowa stanowi 22800 m

2
. Dzięki systematycznie 

prowadzonym remontom i pracom modernizacyjnym (utrudnione i kosztowne ze względu na 

zabytkowy charakter obiektów) budynki, sale i laboratoria są w dobrym stanie technicznym, w 

większości przypadków dobrze wyposażone dla potrzeb szkoły wyższej i dla osób niepełnosprawnych 

ruchowo. Baza dydaktyczna Wydziału jest  bogata i stale rozwijana. Obejmuje ona 3 nowoczesne aule, 

15 sal oraz kilkadziesiąt wysoko wyspecjalizowanych laboratoriów badawczych dla celów 

dydaktycznych i naukowych doktorantów i studentów oraz słuchaczy studiów podyplomowych. W 

opinii Zespołu Oceniającego niezbędne jest wyasygnowanie funduszy na wyposażenie multimedialne 

sal wykładowych i seminaryjnych oraz na zaciemnienie niektórych z nich. Taki postulat 

przedstawiono również na spotkaniu pracowników z Zespołem Oceniającym. 

 

Na Wydziale funkcjonują następujące laboratoria: 

- Pracownia NMR I  

- Pracownia NMR II  

- Pracownia EPR  

- Pracownia Rentgenografii Strukturalnej  

- Pracownia rentgenowska  

- Pracownia spektrofotometryczna  

- Pracownia absorpcji atomowej  

- Pracownia analiz chromatograficznych  

- Pracownia analiz spektroskopowych  



- Pracownia izolacji białek enzymatycznych  

- Pracownia spektrometrii magnetycznego rezonansu III  

- Laboratorium badań mechanicznych  

- Laboratorium badań DSC  

- Laboratorium badań materiałów polimerowych  

- Laboratorium syntezy polimerów  

- Laboratorium polimerów  

- Laboratorium zjawisk powierzchniowych i katalizy chemicznej  

- Laboratorium spektroskopii UVVis  

- Laboratorium mikroskopii STM, AFM, ECA  

- Laboratorium SPEKTROELEKTROCHEMII UV-VIS  

- Laboratorium przygotowawcze  

- Laboratorium spektroskopii wibracyjnej  

- Laboratorium chemii fizycznej  

- Laboratorium elektroanalizy chemicznej  

- Laboratorium „Zielonej chemii”  

- Laboratorium analiz chromatograficznych: gazowej i spektrometrii mas GC i GC/, cieczowej i 

spektrometrii mas HPLC i UPLC/MS  

- Laboratorium przemysłowej syntezy organicznej z pomiarem kalorymetrycznym i FTIR  

- Laboratorium lekkiej syntezy organicznej  

- Laboratorium badań procesów ciśnieniowych  

- Laboratorium dydaktyczne procesów jednostkowych inżynierii chemicznej  

- Laboratorium badawcze nanocząstek  

- Laboratorium dydaktyczne procesu filtracji  

- Laboratorium badawcze nanopłynów  

- Laboratorium badawcze syntezy materiałów nanoporowatych i katalizy enzymatycznej  

- Laboratorium badawcze krystalizacji masowej  

- Dydaktyczne laboratorium badań procesu klasyfikacji pneumatycznej materiałów ziarnistych  

- Dydaktyczne laboratorium badań procesu suszenia  

- Laboratorium badawcze kompozytowych alternatywnych paliw nowej generacji  

- Laboratorium badawcze procesu spalania w kotłach małej mocy  

- Hala technologiczna  

- Laboratorium badawcze procesów biotechnologicznych  

 

Zespół Oceniający stwierdził, że niektóre laboratoria są wyposażone w wyjątkowo nowoczesną 

aparaturę badawczą oraz w nowoczesne meble laboratoryjne. Wymienione elementy wyposażenia 

poszczególnych pracowni dostosowano do specyfiki prowadzonych zajęć dydaktycznych oraz badań 

naukowych pracowników oraz studentów wszystkich stopni.  

Jednostka planuje zakup w roku 2014 z funduszy budżetu państwa nowoczesnej aparatury (m.in. 

dyfraktometr XRD, analizator termiczny TG/DTA/DSC, skaningowy mikroskop elektronowy oraz 

system komór rękawicowych).  

Do dyspozycji studentów i pracowników pozostaje środowiskowe laboratorium komputerowe 

(laboratorium komputerowe w architekturze terminalowej z możliwością pracy samodzielnej na 

stacjach roboczych),  obiekty sportowe (hala „Nowa” - 2 boiska do siatkówki i koszykówki, siłownia, 

sauna, widownia na 500 osób i inne) oraz zbiory Biblioteki Głównej (ok. 790000 woluminów i 

katedralnych (20000 woluminów). Biblioteka dysponuje 9 serwisami czasopism elektronicznych oraz 

10 bazami danych dostępnymi on – line.  W opinii Zespołu Oceniającego ewidentne jest, że 

infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału jest stale unowocześniana (także przy współpracy 



interesariuszy zewnętrznych – np. firma FLUOR) i jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów 

kształcenia na wysokim poziomie.   

 

3). W Politechnice Śląskiej obowiązują zasady samofinansowania podstawowych jednostek 

organizacyjnych - Wydział zobowiązany jest do zbilansowania swojego budżetu. Szczegółowe 

uregulowania polityki finansowej określone są Zarządzeniem nr 46/12/13 Rektora. Dotacja 

dydaktyczna pokrywa pensje pracowników naukowo-dydaktycznych, administracji i część pensji 

pracowników inżynieryjno-technicznych. Corocznie część dotacji dydaktycznej przekazywana jest 

Katedrom. Wielkość tej kwoty jest ustalana w drodze negocjacji z uwzględnieniem potrzeb 

zgłaszanych przez Kierowników Katedr Dziekanowi. Dotacja na utrzymanie potencjału badawczego 

jest dzielona wg algorytmu wydziałowego zatwierdzonego przez RWCh. Dotacja dla młodych 

pracowników naukowych BKM jest dzielona przez Komisję RWCh według ustalonego algorytmu i 

zatwierdzana przez RW. Szczegółowe zasady podziału środków finansowych pomiędzy Katedry oraz 

plany zadaniowo-finansowe na początku każdego roku są dyskutowane na posiedzeniach Kolegium 

Wydziału (władze dziekańskie i kierownicy katedr), a następnie zatwierdzane przez Radę Wydziału. 

Od wielu lat WCh kończył rok dodatnim wynikiem finansowym, niestety zmniejszona dotacja 

dydaktyczna i statutowa spowodowały ujemny wynik finansowy w roku 2012 i 2013 r. 

Szczegółowe nakłady finansowe pochodzące z dotacji budżetowej i innej (własna aktywność) za lata 

2011-2013 (do października) przedstawiono w tabeli poniżej: 

 

Wydział Chemiczny  2011 2012 2013 (X) Ogółem (tys. zł) 

Nakłady na BW 77708,97 0,00 0,00 77708,97 

Nakłady na BW/BKM 3297709,67 2902647,90 2049321,30 8249678,87 

Granty nakłady (liczba) 3155819,90 

(38) 

3055023,86 

(42) 

2423077,60 

(50) 

8633921,36 

(130) 

Nakłady na prace zlecone-

uzyskane finansowanie 

252030,53 174977,86 489978,89 916987,28 

Nakłady na programy 

międzynarodowe (UE) 

0,00 53147,62 42612,00 95759,62 

Nakłady na projekty strukturalne 738767,36 651958,32 58316,13 1449041,81 

Nakłady na pozostałą działalność 

podstawową 

  107163,90 107163,90 

Nakłady na fundusz UE 

dydaktyczne  

863488,48 845475,44 949717,00 2658680,92 

Razem 8355524,91 7683231,00 6120186,82 22188942,73 

 

 

Oceniając osiągnięcia Wydziału w stosunku do nakładów sił i środków, można stwierdzić, że WCh ma 

wysoką i ugruntowaną pozycję naukową i dydaktyczną w Polsce i Europie. Świadczy o tym liczba 

przyznanych i realizowanych grantów NCN, NCBiR, MNiSW i europejskich (w ocenianym okresie 

ponad 100), co skutkowało 42 udzielonymi patentami, 667 publikacjami (w tym 510 w językach 

kongresowych). Potwierdzeniem uznania działalności naukowej Wydziału i nierozerwalnie związanej 

z tym jakości kształcenia było powierzenie organizacji dorocznego 53 Zjazdu PTChem i SITPChem w 

roku 2010. W Ogólnopolskich Konkursach SITPChem na najlepszą pracę dyplomową dyplomanci 

ocenianej jednostki zajęli czołowe miejsca. 

Pomimo trudności finansowych dzięki aktywności w pozyskiwaniu funduszy Wydział stale 

modernizuje bazę materialna służącą dydaktyce i badaniom naukowym. Znaczna część kosztów 

modernizacji infrastruktury laboratoryjnej pokrywana jest w ramach dochodów z realizacji projektów 

badawczych (grantów) i usług dla przemysłu. Rozwój bazy materialnej umożliwia kadrze jednostki 

oraz studentom wszystkich stopni prowadzenie dydaktyki i badań naukowych na aparaturze o 

światowym poziomie. Poprzez dostęp do najlepszej aparatury jednostka niewątpliwie osiąga zakładane 

efekty kształcenia.  

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego  w pełni  



Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Polityka kadrowa Władz Wydziału jest właściwa pod względem doboru kadry dydaktycznej. 

Polityka ta zapewnia rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych  pracowników.  

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału jest w pełni dostosowana do specyfiki 

studiów chemicznych na poziomie światowym. 

3) Polityka Wydziału jest aktywna i prorozwojowa, w szczególności w pozyskiwaniu grantów, 

które sprawiają, że sytuacja, pomimo ujemnego bilansu finansowego, jest stabilna.  

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 

Wydział ma pełne prawa akademickie w zakresie dyscyplin: Chemia, Technologia  Chemiczna i 

Inżynieria Chemiczna. Jednostka posiada aktualnie kategorię naukową A w ocenie parametrycznej 

przeprowadzonej przez Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych. Badania prowadzone są przez 

zespoły badawcze zgrupowane wokół problematyki pozostającej w sferze zainteresowań 5 katedr. Są 

one prowadzone głównie w dyscyplinach, w których Wydział ma uprawnienia akademickie: nauki 

chemiczne – chemia, nauki techniczne – technologia chemiczna i inżynieria chemiczna. Wydział 

Chemiczny współpracuje z krajowymi ośrodkami akademickimi, instytutami PAN i 

przedsiębiorstwami. Środki pozyskane z MNiSW oraz NCN pozwalają na prowadzenie nowatorskich 

badań naukowych własnych, habilitacyjnych i promotorskich. Młodzi pracownicy Wydziału 

zaangażowani są w program Juventus Plus, wspierającego wybitnych młodych naukowców. 

Wynikiem tych badań są publikacje w renomowanych czasopismach o wysokich współczynnikach 

odziaływania. Projekty te motywują młodych pracowników do dalszego rozwoju. Takie podejście 

prowadzi do wykształcenia kadry naukowej o wysokich kwalifikacjach, co z kolei przekłada się na 

osiągnięcie bardzo dobrych efektów kształcenia studentów w deklarowanych obszarach, dziedzinach i 

dyscyplinach.    

Tym samym celom służą środki pozyskiwane z NCBiR. Poszerzenia obszarów badań, w które 

zaangażowani są pracownicy Wydziału bezpośrednio przenosi się na podniesienie poziomu 

kształcenia, dobór treści programowych a tym samym zapewnienie wzrostu efektów kształcenia. Na 

podstawie przeglądu tematyki prac oraz ich zawartości merytorycznej stwierdzono, że zakres badań 

naukowych jest spójny z efektami kształcenia, a uzyskane wyniki prac naukowo-badawczych są na 

bieżąco wprowadzane do dydaktyki, jako nowe treści programowe, poszerzając i aktualizując tym 

samym ofertę kształcenia. Wymiernym efektem badań jest bogaty dorobek naukowy nauczycieli 

akademickich. W latach 2008-2013 opublikowano 667 artykuły naukowe oraz udzielono 42 patenty. 

Podczas wizytacji  Zespół Oceniający zapoznał się również z wykazem dorobku naukowego jednostki, 

w tym pracowników realizujących studia w ramach studiów III stopnia. Doktoranci Wydziału 

Chemicznego uczestniczą aktywnie niemal we wszystkich badaniach naukowych prowadzonych w 

ostatnich latach przez Wydział, w tym w badaniach statutowych BK, projektach finansowanych przez 

MNiSW i NCN oraz projektach strukturalnych i innych finansowanych przez Unię Europejską. 

Indywidualne tematy prac doktorskich stanowią niejednokrotnie wycinki badań realizowanych w 

ramach tych projektów. Część środków finansowych na badania statutowe jest wyodrębniona jako 

tzw. BK-M (dla młodych naukowców) i pozostaje bezpośrednio do dyspozycji doktorantów, a 

kierownikami tych projektów są ich opiekunowie naukowi i promotorzy. Efektem badań 

prowadzonych przez doktorantów jest ich znaczny udział w dorobku naukowym jednostek. 

Szczególnie istotne jest to, że uczestnicząc czynnie w konferencjach i sympozjach naukowych w kraju 

i za granicą, poznają oni inne środowiska naukowe. Wielu doktorantów Wydziału wyjeżdża na staże 

naukowe do ośrodków  w kraju i za granicą, gdzie wykonują część swoich badań.  

W wyniku tej działalności w okresie 2008-2012 zostało opublikowanych 118 publikacji z udziałem 

doktorantów. Uczestniczyli oni  także w 164 konferencjach naukowych krajowych i zagranicznych. 

W opinii Zespołu Oceniającego doktoranci mają możliwość wykorzystania w procesie dydaktycznym 

swojej wiedzy oraz kompetencji, nabytych w trakcie realizacji badań w ramach pracy doktorskiej. 

Udział w projektach studentów i doktorantów, szczególnie wyższych lat, zapewnia im możliwość 

zapoznania się z nowoczesnymi technikami badawczymi i kontakt z nowoczesną, niejednokrotnie  

unikatową aparaturą badawczą. 



Zakupiona do realizacji projektów badawczych lub wytworzona w ramach projektów aparatura, po 

zakończeniu projektu, wzbogaca infrastrukturę dydaktyczną Wydziału. Prace kwalifikacyjne (prace w 

ramach tzw. projektów zespołowych, projekty inżynierskie oraz prace magisterskie i rozprawy 

doktorskie) są najczęściej bezpośrednio powiązane z prowadzonymi badaniami, zaś uzyskane wyniki 

(również te opublikowane z udziałem studentów i doktorantów) mają zastosowanie w procesie 

dydaktycznym. 

Ważną rolę w systemie opieki naukowej odgrywają działające na wydziale Studenckie Koła Naukowe: 

Studenckie Koło Naukowe Chemików i Międzywydziałowe Studenckie Koło Naukowe. Działalność 

tych kół  daje studentom i doktorantom możliwość rozwijania swoich zainteresowań i włączenia się w 

realizację różnych projektów naukowo-badawczych, których owocem są często publikacje naukowe, 

komunikaty na konferencjach czy postery. Aktualnie studenci uczestniczą w 22 tematach badawczych, 

podczas realizacji których zdobywają umiejętności znacznie wykraczające ponad programy studiów. 

Często zachęca ich to do kontynuacji  edukacji na studiach doktoranckich. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego
 
  

Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i  dyscyplinach naukowych 

związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze osiągnięcia nauki w 

danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka stwarza doktorantom warunki 

do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a studentom umożliwia udział w badaniach 

przez nią prowadzonych. 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, doktorantów, 

pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi i międzynarodowymi 

instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

  

1). Studenci, doktoranci i pracownicy Wydziału aktywnie uczestniczą w wymianie międzynarodowej 

w ramach badań naukowych i współpracy naukowo-dydaktycznej. W Raporcie Samooceny 

przedstawiono listę 30 ośrodków zagranicznych (Rosja, Brazylia, Wielka Brytania, USA,  Dania, 

Turcja, Włochy, Austria, Irlandia, Francja, Belgia, Kanada), z którymi w okresie ostatnich 5 lat 

współpracowano. Współpraca ta dotyczy wymiany studentów, doktorantów i nauczycieli w ramach m. 

in. projektu europejskiego BIOMOLEC, AmbiPOD, programu Operacyjnego Poddziałanie POKL 

4.1.1, projektu norweskiego: Materials and Chemistry PNRF-109-AI-1/07, UDA-POKL.04.01.01-

00114/09-01. W tym ostatnim przypadku jest to współpraca naukowo-dydaktyczna realizowana w 

ramach projektu: UDA-POKL.04.01.01-00-114/09-01 pt. Unowocześnienie i rozszerzenie oferty 

edukacyjnej na kierunku Chemia na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej – otwarcie 

specjalności Chemia Bioorganiczna – staże oraz Współpraca naukowo-dydaktyczna realizowana w 

ramach projektu: UDA-POKL.04.01.01-00-114/09-01 pt. Unowocześnienie i rozszerzenie oferty 

edukacyjnej na kierunku Chemia na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej – otwarcie 

specjalności Chemia Bioorganiczna – zad.7- Podniesienie kompetencji kadry naukowo-dydaktycznej 

poprzez udział w wykładach specjalistów pochodzących ze znanych ośrodków naukowo-badawczych. 

Tylko w latach 2010-2013 w realizacji projektu ostatniego uczestniczyło 180 studentów, 74 

doktorantów i 105 pracowników. Współpraca ta w pozytywny sposób wpływa na program 

dydaktyczny wzbogacając go o nowe treści oraz  na projekty inżynierskie i magisterskie. 

Cennym składnikiem wsparcia procesu dydaktycznego są również cykle wykładów prowadzonych 

przez wykładowców z renomowanych europejskich ośrodków naukowych (Hiszpania , Francja). 

Odrębny rodzaj współpracy międzynarodowej to program LLP Erasmus. W latach 2008-2013 w 

wymianie uczestniczyło 87 studentów (w tym 51 studentów jednostki), 3 doktorantów (1 doktorant z 

wizytowanej jednostki) i 18 pracowników (10 pracowników ocenianej jednostki). Realizacja tego 

programu na Wydziale skupia się głównie jak widać na wymianie studentów. W realizacji tego 

programu uczestniczą także pracownicy Wydziału wyjeżdżający z wykładami do ośrodków 

partnerskich. W trakcie pobytu możliwe jest zapoznanie się ze sposobami i formami realizacji 



programów dydaktycznych. Pozwala to przenosić dobre wzorce na działalność dydaktyczną w 

macierzystych jednostkach i udoskonalać proces dydaktyczny.  

Aktualnie Wydział Chemiczny ma podpisane umowy z 13 ośrodkami naukowymi w Europie (m. in. 

Ghent University, International University College Leuven, Wysoka Skola Chemicko-Technologicka 

v Praze, HTW Aalen University, Technical University of Denmark, Universitata de Barcelona, Ecole 

Centrale Paris. Umowy te dotyczą głównie wymiany studentów  kierunku “technologia chemiczna” i 

“inżynieria chemiczna”.  

Zespół Oceniający bardzo pozytywnie ocenia udział studentów, doktorantów i pracowników w 

programach międzynarodowych w ramach obszaru nauk technicznych, dziedziny nauk technicznych i 

dyscyplin technologia chemiczna oraz inżynieria chemiczna oraz w ramach obszaru nauk ścisłych, 

dziedziny nauk chemicznych, dyscyplina chemia. 

 

2). Jak już wcześniej wspomniano Wydział prowadzi intensywną współpracę z wieloma ośrodkami 

zagranicznymi. Zaprezentowane formy współpracy umożliwiają w znacznym stopniu poprawę 

procesu kształcenia. Wymiernym efektem tych działań jest uruchomienie przez jednostkę studiów na 

kierunku „technologia i inżynieria chemiczna”  na poziomie studiów I i II stopnia prowadzonych w 

języku angielskim. Godna podkreślenia jest liczba studentów studiów stacjonarnych I stopnia – 63 

osoby i II stopnia - 18 osób.  Liczba absolwentów tego kierunku w ubiegłym roku akademickim 

wynosiła 18 osób po studiach I stopnia i 14 osób po studiach II stopnia. Warto podkreślić, że ta forma 

kształcenia pozwała już na etapie studiów na zapoznanie się przez studentów z fachową terminologią 

techniczną.  Wartość na rynku pracy tej grupy absolwentów jest zatem nie do przecenienia.  

Warto podkreślić, że Wydział prowadzi politykę informacyjną dotyczącą wymiany międzynarodowej 

także w odniesieniu do studentów kształconych w języku polskim.  

Podjęte na Wydziale działania służące internacjonalizacji procesu kształcenia należy uznać za 

właściwie ukierunkowane. Ich  wpływ na określenie i osiągnięcie efektów kształcenia jest pozytywny.  

 

3). W zakresie nauki współpraca międzynarodowa Wydziału i wymiana na poziomie studentów, 

doktorantów i pracowników przekłada się w sposób bezpośredni na jakość kształcenia oraz poziom 

prowadzonych w jednostce badań naukowych. Studenci, począwszy od I stopnia studiów, 

a szczególnie doktoranci, włączani są w prace poszczególnych zespołów badawczych, realizują prace 

dyplomowe i doktorskie, są współautorami licznych publikacji naukowych opartych także na 

współpracy międzynarodowej z udziałem zespołów z ośrodków zagranicznych. Współpraca 

międzynarodowa, jaką prowadzi większość pracowników naukowo-dydaktycznych Wydziału daje 

studentom możliwość rozwijania dodatkowych kompetencji językowych, społecznych, ale również z 

zakresu wiedzy i umiejętności. Ciągły rozwój kadry akademickiej gwarantuje wysoki poziom 

dydaktyki.  

Zespół Oceniający pozytywnie zatem ocenia współpracę krajową i międzynarodową z ośrodkami 

akademickimi. Poniżej przedstawiono wykaz wybranych krajowych i zagranicznych ośrodków 

akademickich, z którymi współpracuje wizytowana jednostka: 

- Uniwersytet Śląski w Katowicach 

- Politechnika Warszawska 

- Politechnika Wrocławska 

- Śląski Uniwersytet Medyczny 

- UAM w Poznaniu, Wydział Chemii, Zakład Krystalografii 

- Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 

- Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie 

- Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu 

- Uniwersytet Opolski w Opolu  

- Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie 

- Vavilov State Optical Institute, Sankt Petersburg, Federacja Rosyjska 

- University of Sao Paulo, Sao Carlos, Brazylia 

- Omsk State University Omsk, Federacja Rosyjska 

- University of Strathclyde, Wielka Brytania 

- Department of Material Science and Metallurgy, University of Cambridge 

- Nebrasca State University, Department of Chemistry 



- University of Ottawa, Ottawa Kanada 

- Loyola University Chicago, USA , Department of Biophysics, 

- The University of Texas, MD Anderson Cancer Center, USA. 

 

4). Wydział utrzymuje dobre relacje z otoczeniem. Przejawia się to we współpracy nie tylko z 

jednostkami naukowymi w regionie, w ramach Konsorcjum Śląska Biofarma, (jednostki 

współuczestniczące: Politechnika Śląska w Gliwicach, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Śląska 

Uniwersytet Medyczny w Katowicach, Centrum Onkologii – Instytut im. M. Skłodowskiej-Curie, 

Oddział w Gliwicach ), czy w powołaniu Środowiskowego Studium Doktoranckiego wspólnie z 

Instytutem Inżynierii Chemicznej PAN i Instytutem Polimerów PAN, ale również we współpracy ze 

Śląskim Centrum Zaawansowanych Technologii, którego celem jest wzmocnienie współpracy między 

sferą badawczo-rozwojową województwa śląskiego a gospodarką. Efektem działania ŚCZT ma być 

wdrażanie nowych technologii, tworzenie miejsc pracy i wzrost konkurencyjności śląskich 

przedsiębiorstw produkcyjnych na jednolitym rynku europejskim. Jednostki współuczestniczące 

stanowią:  Akademia Techniczno-Humanistyczna, Centrum Chemii Polimerów PAN, Centrum 

Mechanizacji Górnictwa KOMAG, Główny Instytut Górnictwa, Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla, 

Instytut Chemii Nieorganicznej, Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych, Instytut Informatyki 

Teoretycznej i Stosowanej PAN, Instytut Inżynierii Chemicznej PAN, Instytut Materiałów 

Ogniotrwałych, Instytut Metali Nieżelaznych, Instytut Metalurgii Żelaza, Instytut Podstaw Inżynierii 

Środowiska PAN, Instytut Spawalnictwa, Instytut Techniki i Aparatury Medycznej, Ośrodek 

Badawczo-Rozwojowy Urządzeń Mechanicznych OBRUM, Politechnika Częstochowska, 

Politechnika Śląska, Śląski Uniwersytet Medyczny, Uniwersytet Śląski, Zakład Karbochemii PAN. 

Wydział prowadzi także działalność popularyzującą naukę i współpracuje intensywnie ze szkołami 

średnimi regionu Śląska. Organizowane są doroczne Konkursy Chemiczne, które przyciągają 

uczestników także z województw ościennych: Opolskiego, Małopolskiego i Podkarpackiego. Wydział 

Chemiczny uczestniczy także czynnie w organizacji imprez popularno-naukowych, jak np. „Noc 

naukowców” czy „Drzwi otwarte”. Ważnym obszarem działalności Wydziału jest współpraca 

naukowa  z podmiotami gospodarczymi np. Henkel Racibórz, Ursa Dąbrowa Górnicza, Syntal 

Chemicals Sp. z o.o. Gliwice, Nitroerg Krupski Młyn i Bieruń, Firma Euroceras Sp. z o.o., 

Kędzierzyn-Koźle, Profarb I Sp. z o.o. Centrum Badawcze Technologia Kopolimerów z Oświęcimia, 

Biochefa. Farmaceutyczny zakład naukowo – produkcyjny, Sosnowiec, GALFA OT Polska Sp. z o.o., 

Czechowice Dziedzice, Centrum Powłok Preaplikowanych, Konwert, Sosnowiec, Zakładu Odsalania 

„Dębieńsko”, Synthos Sp.A. Oświęcim, Novichem Sp. z o. o. Chorzów. 

Pozwala ona na bieżące poznanie problemów pojawiających się w firmach, co z kolei umożliwia 

modyfikacje treści programowych, wzbogacając je o zagadnienia praktyczne. Umożliwia  ona również 

formułowanie ciekawych tematów prac magisterskich i projektów inżynierskich a tym samym 

pozytywnie wpływa na osiągnięcie wyższych efektów kształcenia. Współpraca z firmami 

przemysłowymi pozwala także na zwiększenie oferty praktyk, co sprzyja podnoszeniu kwalifikacji i 

umiejętności praktycznych studentów. Ma to podstawowe znaczenie dla uzyskania spodziewanego 

profilu absolwenta. 

Współpraca popularyzatorska funkcjonuje na WCh w różnych aspektach i dotyczy również 

interesariuszy zewnętrznych (w tym przedszkolaków, gimnazjalistów i licealistów), którzy mogą być 

potencjalnymi studentami WCh. Co roku odbywają się akcje promocyjne, w których pracownicy 

Wydziału przedstawiają ofertę dydaktyczną w szkołach ponadgimnazjalnych. Przeprowadzana jest 

akcja plakatowa oraz realizowane są reklamy w radiu i w różnego typu informatorach.  

Udział interesariuszy zewnętrznych realizowany jest także poprzez fundowanie stypendiów dla 

studentów i doktorantów (firma FLUOR). Niestety nie doceniony jest udział interesariuszy 

zewnętrznych w określaniu i ocenie efektów kształcenia na studiach I-III stopnia i  podyplomowych. 

Współpraca z otoczeniem gospodarczym ma często charakter niesformalizowany, są to np. dyskusje 

z przedstawicielami przemysłu podczas różnego typu targów, konferencji.   

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

http://www.ath.bielsko.pl/
http://www.cchp-pan.zabrze.p/
http://www.komag.gliwice.pl/
http://www.komag.gliwice.pl/
http://www.gig.katowice.pl/
http://www.ichpw.zabrze.pl/
http://www.ichn.gliwice.pl/
http://www.ietu.katowice.pl/
http://www.iitis.gliwice.pl/
http://www.iitis.gliwice.pl/
http://www.iich.gliwice.pl/
http://www.imo.gliwice.pl/
http://www.imo.gliwice.pl/
http://www.imn.gliwice.pl/
http://www.imz.gliwice.pl/
http://www.ipis.zabrze.pl/
http://www.ipis.zabrze.pl/
http://www.is.gliwice.pl/
http://www.itam.zabrze.pl/
http://www.obrum.gliwice.pl/
http://www.pcz.pl/
http://www.polsl.pl/
http://www.slam.katowice.pl/
http://www.us.edu.pl/
http://www.karboch.gliwice.pl/


1)  Studenci, doktoranci i pracownicy Wydziału uczestniczą w programach międzynarodowych. 

W programach międzynarodowych biorą również udział  uczestnicy przyjeżdżający do 

jednostki. 

2) Wydział podejmuje działania w kierunku internacjonalizacji procesu kształcenia (wykłady z 

udziałem profesorów z ośrodków zagranicznych oraz wykłady pracowników jednostki w 

ośrodkach zagranicznych).  Prowadzony jest także kierunek „technologia i inżynieria 

chemiczna” w języku angielskim. 

3) Zespół Oceniający pozytywnie ocenia współpracę krajową i międzynarodową z ośrodkami 

akademickimi. Współpraca ta ma istotny wpływ na poziom prowadzonych badań naukowych, 

co przekłada się na proces kształcenia.  

4) Zespół Oceniający pozytywnie ocenia udział interesariuszy zewnętrznych w procesie 

kształcenia, ale głównie na studiach doktoranckich.  Istotna jest możliwość prowadzenia badań 

naukowych przez pracowników i doktorantów w laboratoriach przemysłowych, mających często 

unikatową aparaturę badawczą.  

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 
 

1). W odniesieniu do studentów, w Jednostce wdrożony został system opieki naukowej, dydaktycznej, 

który w większości aspektów funkcjonuje prawidłowo. W opinii ZO istnieją jednak obszary, w 

których system należy zdecydowanie ulepszyć. 

W zakresie systemu opieki naukowej studentom zapewniona została możliwość pełnych konsultacji 

z pracownikami naukowo – dydaktycznymi: konsultacje takie odbywają się zarówno w wyznaczonych 

godzinach, jak również drogą telefoniczną lub poprzez pocztę elektroniczną. Studenci obecni na 

spotkaniu ZO zdecydowanie pochwalili opiekę naukową ze strony nauczycieli akademickich 

pracujących w Jednostce: stwierdzili, że od większości z nich otrzymują niezbędną pomoc a także 

mogą liczyć na ich życzliwość i poradę we wszelkich kwestiach związany z indywidualnym rozwojem 

naukowym. 

Proces dyplomowania w wizytowanej Jednostce przebiegał z punktu widzenia studentów w 

sposób niewłaściwy. Studenci obecni na spotkaniu z ZO zwrócili uwagę na występujące problemy, 

związane z procesem dyplomowania. Większość z nich stwierdziła, że tematy prac dyplomowych są 

dystrybuowane na zasadzie „kto pierwszy, ten lepszy”,  w związku z czym często zdarzają się 

przypadki, iż studenci nie mogą pisać pracy na temat, który znajduje się w obszarze ich zainteresowań 

naukowych. Obecnie Wydział wprowadza system wyboru tematu pracy dyplomowej w oparciu o listę 

rankingową, uwzględniającą średnią ocen. Drugim istotnym problemem jest podejście niektórych 

promotorów do wykonywanych obowiązków: część studentów zwróciła uwagę, że niektórzy z nich 

nie poświęcają im należytej uwagi. Zdarzają się również przypadki, iż promotor prosi studenta o 

podpisanie odbycia szeregu spotkań konsultacyjnych, które się nie odbyły. W tym zakresie WSZJK 

nie zareagował w porę na występujące nieetyczne zachowania niektórych nauczycieli 

akademickich. ZO sugeruje Jednostce natychmiastowe sprawdzenie wskazanych problemów we 

współpracy z Samorządem Studenckim i jak najszybsze ich usunięcie. 

Indywidualizacja procesu kształcenia w wizytowanej Jednostce jest możliwa dzięki przewidzianym w 

Regulaminie Studiów Politechniki Śląskiej (§22 i 23) indywidualnej organizacji studiów i 

indywidualnemu tokowi studiowania. Przepisy obowiązujące w tym zakresie należy ocenić jako 

przejrzyste, studenci obecni na spotkaniu z ZO możliwości oferowane w tym zakresie przez Uczelnię i 

Jednostkę uznali za odpowiednie. Studenci zgłosili jednak swe zastrzeżenia w zakresie możliwości 

realizowania wybranej specjalizacji. Zwrócili uwagę, że wcześniejszy chaos z zapisem na 

specjalizacje, został zastąpiony konkursem średnich (reakcja WSZJK): na daną specjalizację dostaje 

się jedynie część chętnych studentów. Jest zrozumiałe, że w niektórych przypadkach może być 

niemożliwe zapewnienie miejsc na specjalizacji wszystkim chętnym, jednak ZO sugeruje Jednostce 

gruntowne przeanalizowanie postulatów studentów w tym zakresie. W chwili obecnej bowiem duża 

ich liczba uważa, że konieczność robienia specjalizacji, która nie wypływa z ich zainteresowań 

badawczych jest „podcięciem skrzydeł” i uniemożliwia im właściwy rozwój. 

System opieki dydaktycznej dla studentów, obowiązujący w Jednostce należy ocenić pozytywnie, 

zwracając jednak przy tym uwagę na konieczne – zdaniem ZO – korekty systemu. Studenci obecni na 



spotkaniu z ZO określili swoje kontakty z większością nauczycieli akademickich jako bardzo 

pozytywne: wysoko oceniają zarówno profesjonalizm i kompetencje kadry dydaktycznej, jak również 

umiejętność budowania przyjaznych relacji.  

Studenci stwierdzili jednak, że istnieje sporo przypadków, w których oceniają bardzo negatywnie 

konkretne osoby. Zwrócili uwagę na brak efektów przeprowadzanej ankietyzacji w tym 

względzie – w owych odosobnionych przypadkach sytuacja po przeprowadzeniu badania nie uległa 

poprawie. Studenci wymienili szereg problemów: od przypadków nauczycieli, którzy jawnie 

informowali o braku zainteresowania przedmiotem po przypadki jawnego poniżania studentów. W 

tym zakresie WSZJK nie zareagował w porę na występujące nieetyczne zachowania niektórych 

nauczycieli akademickich. ZO sugeruje Jednostce jak najszybsze podjęcie działań zmierzających do 

wyjaśnienia tych przypadków i zwiększenia efektywności ankietyzacji w tym zakresie. 

Zdecydowana większość studentów ocenia pracę osób odpowiedzialnych za ich obsługę w 

Dziekanacie Jednostki jako wzorową. Doceniają życzliwość i profesjonalizm zatrudnionych w nim 

osób. Problemem, wielokrotnie zgłaszanym przez studentów, są natomiast zbyt krótkie godziny 

otwarcia dziekanatu. 

Mimo wysokiej oceny pracowników Dziekanatu, studenci negatywnie oceniają system 

komunikacji pomiędzy Jednostką a nimi. W większości komunikacja opiera się na wywieszanych 

ogłoszeniach na tablicach informacyjnych. Studenci wskazali pocztę elektroniczną i stronę 

internetową jako preferowane przez nich narzędzia komunikacji.  

Jeśli chodzi o ocenę kontaktów z władzami Wydziału, studenci jednoznacznie pozytywnie 

wypowiedzieli się o pracy prodziekana zajmującego się sprawami studentów. 

Na spotkaniu z ZO studenci zgłosili szereg szczegółowych uwag do programów i planów studiów. 

Wymienić tu należy: wadliwe rozłożenie treści kształcenia (przedmioty będące podstawą programową 

realizowane po przedmiotach specjalistycznych), źle ułożony plan zajęć (przebywanie na uczelni w 

niektóre dni od rana do wieczora). Studenci zwrócili również uwagę na zmniejszenie liczby godzin 

najtrudniejszych przedmiotów i powiększenie liczebności grup zajęciowych, które uniemożliwia 

im właściwe zapoznanie się z aparaturą badawczą. 

Na spotkaniu ZO z kierownictwem Wydziału i osobami odpowiedzialnymi za proces kształcenia, 

uczestnicy spotkania stwierdzili, że dostrzegają problem, i dokonają istotnych zmian w kierunku 

wyeliminowania zgłaszanych przez studentów problemów.  
Jednocześnie studenci negatywnie ocenili instytucję opiekunów roku – wedle studentów brak jest 

jakiejkolwiek widocznej ich działalności. 

Studenci negatywnie ocenili również współpracę Jednostki z otoczeniem gospodarczym, a także 

wsparcie w zakresie organizowania praktyk. 

 

Opiekę naukowo – dydaktyczną wobec doktorantów na WCh można ocenić jako zadowalającą. 

 

Przydział merytoryczny opiekunów naukowych wynika bezpośrednio z obszaru badawczego, którym 

interesuje się uczestnik studiów III stopnia, co przyjmuje się za prawidłowe rozwiązanie. Według 

doktorantów za pozytywne można uznać, iż kandydat na studia doktoranckie sam wybiera opiekuna 

naukowego, kierując się zbieżnością swoich zainteresowań badawczych z profilem specjalizacji 

opiekuna, a następnie wspólnie z  opiekunem ustala ramy dla projektu doktorskiego oraz zakres badań. 

Doktoranci pozytywnie także oceniają fakt, iż już na etapie rekrutacji na studia doktoranckie składa 

się opinię samodzielnego pracownika naukowego wraz z pisemną zgodą na pełnienie przez niego 

funkcji opiekuna naukowego. 

Za korzystne dla uczestników studiów III stopnia można także uznać, że po ewentualnym przyjęciu na 

studia doktoranckie, doktorant ma prawo bez uzasadnienia zmienić opiekuna naukowego. Uczestnicy 

studiów III stopnia podkreślali również, że współpraca pomiędzy doktorantem 

a opiekunem/promotorem opiera się na dobrych obyczajach obowiązujących w środowiskach 

akademickich, natomiast jej ramy formalne określa Regulamin studiów doktoranckich. Liczba 

doktorantów przypadająca na jednego opiekuna naukowego/promotora nie przekracza 4 osób, co 

umożliwia właściwy i swobodny kontakt pomiędzy zainteresowanymi.  

W ramach zajęć objętych programem studiów, istnieje także możliwość korzystania z konsultacji oraz 

dyżurów pracowników naukowych. W większości uczestnicy studiów III stopnia pozytywnie ocenili 

system konsultacji, twierdząc, iż spotkania z pracownikami naukowo – dydaktycznymi odbywają się 



w czasie, miejscu i formie ustalonej i podanej do wiadomości doktorantów z odpowiednim 

wyprzedzeniem. 

Doktoranci pozytywnie także ocenili pracę Kierownika Studiów Doktoranckich oraz obsługi 

administracyjnej, zaznaczając otwartość, elastyczność oraz gotowość do pomocy pracowników 

odpowiadających za studia doktoranckie. Ponadto, uczestnicy studiów III stopnia wyrazili korzystną 

opinię na temat sposobu komunikacji poprzez stronę internetową samorządu doktorantów PŚ oraz listy 

mailingowe ze strony jednostki czy też kierownika studiów doktoranckich.  

 

System pomocy materialnej dla studentów funkcjonuje w wizytowanej Jednostce na podstawie 

Regulaminu ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla 

studentów Politechniki Śląskiej, wprowadzonego Zarządzeniem Rektora PŚ nr 103/11/12. Informacja 

o zasadach przyznawania stypendium jest pełna i umożliwia studentom zapoznanie się ze wszystkimi 

rodzajami świadczeń i wymaganiami, jakie należy spełnić, by starać się o każde z nich. We 

wszystkich komisjach stypendialnych większość stanowią studenci, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami Ustawy. Decyzje wydawane przez komisje stypendialne są zgodne z obowiązującym 

prawem i wydawane zgodnie z Kodeksem Postępowania Administracyjnego. Dokumentacja związana 

z systemem pomocy materialnej prowadzona jest w Jednostce w sposób wzorowy. 

W Jednostce nie funkcjonują inne programy stypendialne dla studentów. 

 

Przyznawanie stypendium doktoranckiego regulowane jest Zarządzeniem nr 59/12/13 Rektora PŚ z 

dnia 24 czerwca 2013 r. z późn. zm. Regulamin przyznawania stypendiów doktoranckich jest zgodny z 

przepisami krajowymi. Wytyczne i kryteria przyznawania stypendium doktoranckiego są 

transparentne i przejrzyste, co doktoranci oceniają pozytywnie. Poprawnie wywiązano się także 

z obowiązku ustawowego powołania Komisji Doktoranckiej, w skład której wszedł przedstawiciel 

doktorantów. Pozytywnie można także ocenić zasady przydzielania zwiększenia stypendium 

doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych. Zasady 

przyznawania zwiększenia stypendiów doktoranckich określa Regulamin przyznawania zwiększenia 

stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych, 

przyjęty Zarządzaniem nr 60/12/13 Rektora PŚ z dn. 24 czerwca 2013 r. 

Obok stypendium doktoranckiego, elementem wsparcia finansowego dla doktorantów są świadczenia 

pomocy materialnej. Zgodnie z Regulaminem ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania 

świadczeń pomocy materialnej dla doktorantów PŚ wprowadzonym Zarządzeniem nr 82/12/13 

Rektora PŚ z dnia 10 września 2013 r. - uczestnicy studiów III stopnia mogą korzystać ze świadczeń 

socjalnych (stypendium socjalne, stypendium dla najlepszych doktorantów, stypendium specjalne dla 

osób niepełnosprawnych, zapomoga).  

Zasady i procedury stosowane w powyższym zakresie są prawidłowe. 

Doktoranci mają także możliwość uzyskania wsparcia finansowego na prowadzenie badań naukowych 

w ramach przyznawanych środków finansowych na badania kierunkowe dla młodych naukowych BK-

M. Kryteria i tryb podziału wprowadza wydziałowy regulamin finansowania, który przygotowany 

został zgodnie z przepisami obowiązującego prawa. Negatywnie należy jednak ocenić, iż 

przedstawiciel doktorantów nie jest zaangażowany w procedurę przydziału środków (wg. Wyciągu z 

protokołu Rady Wydziału z dnia 19 września 2012 r. ws. powołania Komisji ds. BKM). Rekomenduje 

się uzupełnienie składu Komisji o reprezentanta uczestników studiów III stopnia, jako pełnoprawnego 

przedstawiciela środowiska akademickiego. 

 

System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej uwzględnia potrzeby niepełnosprawnych 

studentów i doktorantów. Politechnika Śląska deklaruje otwartość na przyjęcie niepełnosprawnych 

kandydatów. Zarówno doktoranci jak i studenci mogą liczyć na pomoc Pełnomocnika Rektora ds. 

Osób Niepełnosprawnych, który regularnie przekazuje informacje dotyczące możliwych form 

wsparcia. Podobnej pomocy udzielają Wydziałowi Pełnomocnicy Dziekanów ds. Osób 

Niepełnosprawnych, co ocenić należy pozytywnie. Dla wyrównania szans edukacyjnych studentów 

i doktorantów niepełnosprawnych są organizowane przez Studium Praktycznej Nauki Języków 

Obcych dodatkowe zajęcia z języka angielskiego dostosowane do potrzeb niepełnosprawnych. Poza 

zajęciami językowymi, niepełnosprawni studenci i doktoranci mogli uczestniczyć w specjalnie 

dostosowanym do ich potrzeb „Medycznym treningu funkcjonalnym z elementami fitness i tańca” 



prowadzonym przez Ośrodek Sportu Politechniki Śląskiej, co ocenić trzeba bardzo pozytywnie. 

Uczelnia oferuje również niepełnosprawnym studentom i doktorantom konsultacje psychologiczne. 

Jako korzystne rozwiązanie przyjmuje się także, iż osoby niepełnosprawne mogą również korzystać ze 

wsparcia specjalistycznego sprzętu dla osób niepełnosprawnych w postaci multimedialnych stanowisk 

komputerowych w Bibliotece Głównej oraz wypożyczyć potrzebny im sprzęt w Biurze ds. Osób 

Niepełnosprawnych zgodnie z indywidualnymi potrzebami. 

2). W wizytowanej Jednostce działa system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych dla studentów. Studenci mogą wykorzystać dwie drogi działania: zgłaszają problem do 

Rady Samorządu Wydziałowego lub bezpośrednio do prodziekana odpowiedzialnego za sprawy 

studenckie.  

Wobec liczby i wagi problemów, zgłoszonych przez studentów na spotkaniu z ZO sugeruje się 

Jednostce przeanalizowanie działania tego systemu. 

W komisjach dyscyplinarnych, powołanych przez Senat PŚ, studenci są reprezentowani zgodnie z 

obowiązującymi przepisami Ustawy. 

 

Uczestnicy studiów III stopnia wskazali, iż w praktyce osobiście składają skargi, które następnie 

rozpatrywane są przez opiekuna/promotora, Kierownika studiów doktoranckich lub Władze Wydziału 

w celu próby polubownego ich rozwiązania. Z punktu widzenia doktorantów ta droga postępowania 

jest zrozumiała i przynosi wymierne efekty, jednakże do kontrowersyjnych sytuacji dochodzi bardzo 

rzadko. Z informacji uzyskanych od Władz Wydziału wynika, że dokładają oni wszelkich starań, by 

sytuacje konfliktowe na linii doktorant – nauczyciel akademicki należały do rzadkości. Jeśli jednak 

mają one miejsce, rozwiązuje się je w pierwszej kolejności w drodze porozumienia.  W razie 

nieskuteczności podejmowanych w tym kierunku działań, sprawę kieruje się do rozstrzygnięcia do 

odpowiednich komisji dyscyplinarnych, w skład których zgodnie z przepisami zostali powołani także 

uczestnicy studiów III stopnia - Komisja Dyscyplinarna ds. Doktorantów oraz Odwoławcza Komisji 

Dyscyplinarna ds. Doktorantów. Zasady funkcjonowania wskazanych organów są zgodne z 

powszechnie obowiązującymi przepisami prawa. W opinii uczestników studiów III stopnia, do chwili 

obecnej nie było konieczności wykorzystania formalnych rozwiązań w przypadku sytuacji 

konfliktowych.  

 

3). Działalność Rady Samorządu Wydziałowego jest wspierana w sposób właściwy przez Jednostkę. 

Podczas spotkania z ZO przedstawiciele studentów chwalili współpracę z Władzami Jednostki w 

zakresie wszelkich spraw związanych z działalnością Samorządu na rzecz studentów. 

Jednostka możliwie szeroko włącza studentów w pracę organów Jednostki. Studenci uczestniczą w 

posiedzeniach Rady Wydziału, jak również powoływanych komisji.   

Działalność studenckich Kół Naukowych należy ocenić zdecydowanie pozytywnie. Na spotkaniu z 

ZO przedstawiciele Kół Naukowych zaprezentowali imponujący dorobek swojej działalności. Relacje 

pomiędzy opiekunami Kół a ich członkami są wzorowe. Wsparcie Jednostki dla tych organizacji jest 

właściwe. 

W chwili obecnej w Jednostce nie są prowadzone szkolenia z zakresu praw i obowiązków studenta, o 

których mowa jest w Ustawie. 

 

Samorząd Doktorantów Politechniki Śląskiej jest scentralizowany i funkcjonuje na poziomie 

uczelnianym. Dodatkowo reprezentanci poszczególnych wydziałów uczestniczą w pracach 

wydziałowych komisji oraz posiedzeniach Rady Wydziału. Aktywność samorządu uczelnianego 

oceniana jest przez doktorantów bardzo pozytywnie. Środowisko uczestników studiów III stopnia 

reprezentowane jest w organach uczelnianych w których działaniach czynnie uczestniczy. Ponadto 

przedstawiciele doktorantów opiniują i tworzą własne autorskie projekty aktów prawnych dot. 

doktorantów. Ocena działalności Samorządu jest w pełni pozytywna.  

 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego  znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 



1) System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej dla doktorantów należy ocenić 

pozytywnie i jako w pełni spełniający kryteria. W ocenie ZO istnieje jednak szereg poważnych 

problemów, wskazanych powyżej, związanych z prawidłowością działania systemu opieki 

naukowej i dydaktycznej dla studentów. ZO zaleca jak najszybsze rozwiązanie tych problemów. 

2)  System rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych w odniesieniu do 

studentów należy poddać analizie, w związku z ilością i wagą zgłoszonych przez studentów 

problemów. Działanie systemu w odniesieniu do doktorantów należy ocenić pozytywnie. 

3) Jednostka właściwie wspiera działalność Samorządów Studentów i Doktorantów oraz 

studenckiego ruchu naukowego. 

 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 

kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 

 
Wewnętrzny system zapewniania jakości został wprowadzony na Politechnice Śląskiej Uchwałą 

Senatu Nr XXVII/188/07/08 z dnia 28 stycznia 2008 r. w sprawie wprowadzenia na Politechnice 

Śląskiej Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Podstawą funkcjonowania systemu są księgi 

jakości opracowane dla Uczelni oraz poszczególnych wydziałów. Obowiązująca w trakcie 

przeprowadzania procedury oceny instytucjonalnej Uczelniana Księga Jakości Kształcenia została 

wprowadzona przez Zarządzenie Nr 84/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej z dnia 12 września 2013 

roku w sprawie Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

 

Uczelniana Księga Jakości Kształcenia zawiera opis funkcjonowanie systemu, jego cele, sposób 

monitorowania oraz doskonalenia. Definiuje również podstawowe, obowiązujące w Uczelni 

procedury:  

- procedura PU1 – Nadzór nad dokumentacją Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

- procedura PU2 – Nadzór nad zapisami Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

- procedura PU3 – Audyt wewnętrzny, 

- procedura PU4 – Przegląd Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

- procedura PU5 – Działania doskonalące, 

- procedura PU6 – Etyka studentów, doktorantów i prowadzących zajęcia dydaktyczne, 

- procedura PU7 – Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne, 

- procedura PU8 – Hospitacje, 

- procedura PU9 – Ankietyzacja, 

- procedura PU10 – Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora, 

- procedura PU11 – Ocena i monitorowanie efektów kształcenia. 

 

Każda z ww. procedur jest szczegółowo i transparentnie opisana, poprzez wskazanie informacji 

dotyczących: zakresu procedury, używanej terminologii, zakresu odpowiedzialności poszczególnych 

osób lub organów za jej realizację, sposobu postępowania oraz wskazanie ewentualnej dokumentacji 

dodatkowej, związanej z daną procedurą. Ponadto Uczelniana Księga Jakości Kształcenia określa 

również: 

- zadania i kompetencje Pełnomocnika Rektora ds. SZJK, 

- zadania i regulamin Uczelnianej Rady ds. SZJK, 

- zadania i kompetencje Pełnomocnika kierownika jednostki organizacyjnej ds. SZJK, 

- zadania i regulamin Wydziałowej Komisji ds. SZJK. 

 

Realizacja oraz koordynacja całości prac nad wdrażaniem oraz realizacją zapisów zawartych w 

Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia, jak również doskonaleniem systemu, leży w kompetencjach 

Pełnomocnika Rektora oraz Uczelnianej Rady ds. Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 

Uczelniane organy systemu zostały powołane zgodnie z przepisami określonymi w § 4 Uczelnianej 

Księgi Jakości Kształcenia przez Rektora Politechniki Śląskiej. 

 



Wewnętrznym aktem prawnym uzupełniającym ww. przepisy dotyczące wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia, jest Zarządzenie Nr 86/11/12 Rektora z dnia 25 lipca 2012 r. w 

sprawie okresowej oceny nauczycieli akademickich. 

 

Na poziomie ocenianego Wydziału Chemicznego wewnętrzny system zapewniania jakości 

funkcjonuje w oparciu o ww. przepisy uczelniane oraz opracowane na ich podstawie rozwiązania 

wydziałowe. Rada Wydziału Chemicznego Uchwałą z dnia 4 czerwca 2008 r. wprowadziła „System 

Zapewniania Jakości Kształcenia na Wydziale Chemicznym” oraz Wydziałową Księgę Jakości 

Kształcenia, wdrożoną Uchwałą Rady Wydziału z dnia 18 marca 2009 r. W czasie dokonywania 

wizytacji obowiązywało wydanie III Księgi, z dnia 4 listopada 2011 r. 

 

Zgodnie z § 4 Uczelnianej Księgi Jakości Kształcenia, na okres trwania swojej kadencji (2012 – 2016) 

Dziekan Wydziału Chemicznego powołał Pełnomocnik oraz Wydziałową Komisję ds. Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia na Wydziale Chemicznym. Ponadto na Wydziale Chemicznym 

strukturę wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia tworzy również Wydziałowa 

Komisja ds. Monitorowania Efektów Kształcenia powołana przez Dziekana Wydziału dnia 28 czerwca 

2013 r. Ponadto Rada Wydziału Chemicznego uchwałą z dnia 19 września 2012 r. powołała Komisję 

ds. Programu Studiów. Powołanie ww. organów odbyło się zgodnie z obowiązującymi w Uczelni 

regulacjami prawnymi, tworząc stabilną strukturę funkcjonowania wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości, wraz z odpowiednio przypisanymi kompetencjami i obowiązkami. 

 

Wydziałowa Księga Jakości Kształcenia przewiduje realizację na Wydziale oprócz procedur 

uczelnianych, również sześć procedur wydziałowych: 

- procedura nr P-RCh-1 Proces dyplomowania, 

- procedura nr P-RCh-2 BHP na Wydziale Chemicznym. 

- procedura nr P-RCh-3 Przedmioty wybieralne, specjalności, miejsce wykonywania projektu 

inżynierskiego i pracy dyplomowej, 

- procedura nr P-RCh-4 Obsługa toku studiów. Sprawy osobowe i ewidencjonowanie osiągnięć 

studentów, 

- procedura nr P-RCh-5 Rozpatrywanie podań i odwołań do Dziekana, 

- procedura nr P-RCh-6 Plany studiów i programy nauczania. 

 

Procedury uczelniane i wydziałowe znajdują swoje odzwierciedlenie w realizowanych na Wydziale 

procesach zorientowanych na identyfikację i zaspokojenie potrzeb interesariuszy w zakresie 

kształcenia. Fakt ten zobrazowany jest za pomocą mapy procesów, stanowiącą element Uczelnianej i 

Wydziałowej Księgi Jakości Kształcenia. Zgodnie z opisem w niej zawartym, poszczególne procedury 

odnoszą się do następujących procesów: 

- proces główny (proces kształcenia, obsługa administracyjna studentów, proces dyplomowania), 

- procesy nadzorczo – kontrolne (nadzór nad dokumentacją i zapisami, hospitacje, ankietyzacja, etc.), 

- procesy wspomagające (procesy wsparcia studentów, zarządzanie zasobami uczelni) 

- procesy doskonalące (audyty wewnętrzne, przeglądy systemu, etc.). 

 

Dokumentacja dotycząca funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest 

prowadzona przez wszystkie organy tworzące jego strukturę, w sposób odpowiadający formalnym 

wymaganiom określonym w odpowiednich procedurach. Wszelkie czynności o charakterze 

analitycznym, wykonywane w ramach poszczególnych procedur są dokumentowane w sposób 

określony w odpowiedniej księdze jakości.  

 

Zasady dotyczące opracowania dokumentacji systemu są szczegółowo opisane w uczelnianych 

procedurach PU-1 Nadzór nad dokumentacją SZJK i PU-2 Nadzór nad zapisami SZJK. Ponadto duży 

nacisk na prawidłowość prowadzonej dokumentacji jest kładziony w trakcie cyklicznych audytów 

wewnętrznych przeprowadzanych zgodnie z procedurą PU-3 oraz corocznych przeglądów systemu, 

realizowanych na podstawie procedury PU-4. Prowadzona dokumentacja audytów i przeglądów 

systemu w szczególności zawiera wskazania dotyczące zaobserwowanych nieprawidłowości, 

rekomendacji oraz sugestii dotyczących dalszego postępowania naprawczego. Pewne wątpliwości 



budzi natomiast sposób prowadzenia dokumentacji realizacji procedury PU-11 – ocena i 

monitorowanie efektów kształcenia. Procedura ta zakłada sporządzanie przez poziomie Komisji ds. 

Monitorowania Efektów Kształcenia „Planu doskonalenia programów kształcenia” w odniesieniu do 

każdego realizowanego kierunku studiów. Przegląd dotychczas sporządzonej dokumentacji pozwala 

stwierdzić, iż treść „Planów …” sporządzonych w odniesieniu do wszystkich pięciu realizowanych na 

Wydziale kierunków studiów I i II stopnia, jest w zasadniczym stopniu identyczna. Niektóre wnioski 

(np. dotyczące oczekiwań i opinii interesariuszy zewnętrznych) formułowane są w oparciu o nieznane 

źródła i analizy. Ponadto informacja dotycząca wniosków wynikających z analizy ankiet studenckich 

przedstawiana jest w sposób bardzo ogólnikowy, nie wskazujące de facto obszarów lub sposobów 

dalszego doskonalenia, sugerując jednocześnie istnienie takich obszarów. W przypadku dwóch 

analizowanych „Planów …” (dot. kier. „inżynieria chemiczna” oraz „makrokierunku”) analiza 

wyników ankietyzacji studentów w ogóle nie jest dokonywana. 

 

Podsumowując należy stwierdzić, iż system aktów prawnych tworzących wewnętrzny system 

zapewniania jakości kształcenia jest spójny oraz zgodny z przepisami prawa. Dokumentacja 

prowadzona jest w sposób zgodny z procedurami wewnętrznymi Uczelni i Wydziału. Uczelnia oraz 

Wydział są bardzo silnie zorientowane na tworzenie, analizowani i weryfikację prawidłowości 

szczegółowo prowadzonej dokumentacji procesu kształcenia oraz systemu zapewniania jakości. 

Należy jednocześnie zwrócić uwagę na prawidłowość i spójność wewnętrzną dokumentacji 

prowadzonej przez Komisję ds. Monitorowania Efektów Kształcenia. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

Wewnętrzny system aktów prawnych normujących funkcjonowanie wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia został opracowany i wdrożony zgodnie z obowiązującymi 

powszechnie przepisami prawa oraz regulacjami wewnętrznymi w Politechnice Śląskiej. 

Prowadzona dokumentacja jest spójna z przyjętymi w Uczelni i na Wydziale procedurami. 

Należy zwrócić uwagę, iż funkcjonowanie poszczególnych procedur wewnętrznego systemu jest 

w dużym stopniu zorientowane na prawidłowość prowadzonej dokumentacji formalnej procesu 

kształcenia i funkcjonowania systemu. Dokumentacja stosowanych w ramach systemu analiz 

powinna w większym stopniu dotyczyć kwestii mających wpływ na jakość kształcenia. 

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 

 
Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 
 

strategia 

rozwoju 

 
 

X    

2 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

 X    



3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

oraz system ich 

weryfikacji
3 

 X    

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

 X    

5 

prowadzenie 

badań 

naukowych 

 X    

6 

współpraca 

krajowa  

i 

międzynarodowa 

 X    

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów
4 

  X   

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące 

proces 

zapewnienia 

jakości 

kształcenia 

 X    

 
 

 

Wydział dokonał trafnej analizy SWOT, definiując poprawnie mocne i słabe strony funkcjonowania 

jednostki w zakresie zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej 

współpracy z beneficjentami procesu kształcenia oraz w zakresie oceny wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia. 

Kadra i działalność badawcza oceniana jest przez ZO bardzo wysoko. ZO wysoko ocenia jakość 

prowadzonych badań naukowych w ramach studiów doktoranckich. Zdecydowanej poprawy 

wymagają relacje student – nauczyciel akademicki. 

 

                                                 
3
 Jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe wpisujemy i oceniamy „cele i efekty 

kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny 

wpisujemy „nie dotyczy”. 
4
 Kryterium 3 i 7 należy skorelować. 



Do mocnych stron ocenianej Wydziału należy zaliczyć: 

 

-kategoria A, 

-bardzo dobra aparatura naukowa do prowadzenia badań naukowych i realizacji procesu kształcenia, 

-aktywność jednostki na polu publikacyjnym (duża liczba publikacji z tzw. listy filadelfijskiej), 

-współpraca naukowa jednostki z ośrodkami krajowymi i zagranicznymi, 

-aktywność jednostki w pozyskiwaniu środków finansowych na prowadzenie badań naukowych, 

-realizacja studiów doktoranckich w zakresie trzech dyscyplin naukowych (Technologia chemiczna, 

Inżynieria chemiczna, Chemia), 

-związek badań realizowanych w jednostce (w tym w ramach studiów doktoranckich) z przemysłem 

chemicznym, 

-bardzo dobra kadra naukowo-dydaktyczna i dobre perspektywy jej uzupełniania o absolwentów 

studiów doktoranckich, 

-szeroka oferta dydaktyczna jednostki, 

-dobra wyposażenie laboratoriów dydaktycznych po przeprowadzonej modernizacji, 

-opracowany i sukcesywnie wdrażany/doskonalony System Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

 

Do słabych stron jednostki należy zaliczyć: 

 

-brak studiów podyplomowych, 

-wolno rosnąca kadra samodzielnych pracowników, zwłaszcza w dziedzinie technologia chemiczna, 

-ciągle niewystarczający stopień internacjonalizacji jednostki, 

-ciągle niedokończona modernizacja wszystkich laboratoriów dydaktycznych, 

-zbyt liczne grupy studenckie na zajęciach laboratoryjnych, 

-brak wyposażenia sal dydaktycznych w sprzęt audiowizualny, 

-ciągle niewystarczająca znajomość pracowników Wydziału problematyki funkcjonowania KRK,  

-niewystarczająco dobre relacje studentów z nauczycielami akademickimi. 

 

Przewodniczący Zespołu Oceniającego 

Prof. dr hab. inż. Jan Ogonowski 

 

 


